
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

MMR, Akademie veřejného investování; Praha, 18. října 2024

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021–2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Program

10:00 – 10:10 Úvod - zahájení plenárního zasedání NSK

10:10 – 11:20 Aktuální informace z regionální politiky, úspěchy, výzvy, nové aktivity, další směřování   

11:20 – 12:15
Informace územních partnerů,  dosud neprezentované pozice k politice soudržnosti, 
diskuze 

12:15 – 13:15 Přestávka 

13:15 – 13:50
Aktuální stav implementace politiky soudržnosti, střednědobé hodnocení, politika 
soudržnosti po roce 2027 – výzvy
MRPS – shrnutí 

14:00 – 15:10
Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP 21+, RAP, implementace IN, upozornění 
na rizika, střednědobé hodnocení 
Národní plán obnovy a komponenty MMR v NPO

15:10 – 15:30 Různé, závěr



Aktuální informace z regionální politiky, úspěchy, 
výzvy, nové aktivity, další směřování

Jan Schneider, Leo Steiner, Radim Sršeň, Kamil Papež, Jan Zerák



Obsah:

• Aktualizace Statutu NSK a vzoru Statutu RSK
• Usnesení RSK
• Zpráva o uplatňování SRR + AP SRR 25–27
• Aktuality z Vládního výboru pro regionální politiku
• Inspirace z RSK
• RE:START - TSI 
• Městská agenda
• Zahraniční agenda - shrnutí aktivit 
• Integrované nástroje a venkovská agenda
• Vyhodnocení zpětné vazby fungování NSK, diskuze



Aktualizace Statutu NSK a vzoru RSK

Jan Schneider



Aktualizace Statutu NSK

• Systemizace 

» Vytvoření nové sekce 4 - Sekce strategií a analýz 
regionální politiky a politiky bydlení 

» Odbor regionální politiky

▪ Oddělení ohrožených území a regionů

• ČBK – komory ITI a CLLD



Aktualizace vzoru Statutu RSK

• Systemizace 

» Vytvoření nové sekce 4 - Sekce strategií a analýz 
regionální politiky a politiky bydlení 

» Odbor regionální politiky

▪ Oddělení ohrožených území a regionů (RE:START)



Usnesení NSK-07/2024

Národní stálá konference  

I. schvaluje aktualizaci statutu a jednacího řádu NSK,
II. bere na vědomí aktualizaci vzoru statutu RSK,
III. ukládá sekretariátu NSK, aby zajistil vydání aktualizace 

statutu a jednacího řádu NSK a vzoru statutu a jednacího 
řádu RSK formou rozhodnutí ministra.  



Vybraná usnesení na RSK (duben/říjen 2024)



Usnesení RSK Středočeského kraje

• Regionální stálá konference pro území Středočeského kraje ŽÁDÁ 
Ministerstvo životního prostředí o vytvoření nového dotačního titulu na 
podporu likvidace eternitových střech/ likvidace azbestu.

» MŽP - vyhlášení výzvy, zaměřené na střešní krytiny (eternit), prosinec 2024

• Regionální stálá konference pro území Středočeského kraje 
NAVRHUJE/ŽÁDÁ Ministerstvo životního prostředí jako řídící orgán 
Operačního programu Životní prostředí k realokaci nevyužitých finančních 
prostředků v rámci tohoto programového období na aktivity podporující 
likvidaci eternitových střech/ likvidaci azbestu.

» OP ŽP  - nemají volné prostředky, podpora eliminace azbestu nepatří mezi aktivity 
podporované v rámci OP ŽP



Usnesení RSK Středočeského kraje

RSK Středočeského kraje po projednání žádá SFPI jako správce části 
peněžních prostředků financovaných z nástroje pro oživení a odolnost
(v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost a zákonem č. 126/2024 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 211/2000 
Sb., o Státním fondu podpory investic, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů) 

o zvážení podmínek plánované výzvy pro komponentu 2.10 dostupné 
bydlení (a to v kategorii „území realizace“, případně zařazení takových 
kritérií, která budou reflektovat demografické prognózy území), ve které 
bude SFPI poskytovatelem dotace.



Usnesení RSK Karlovarského kraje

Regionální stálá konference Karlovarského kraje a zvolení zástupci Rady 
hospodářské a sociální dohody Karlovarského kraje žádají:

• řídicí orgán Operačního programu Spravedlivá transformace o rozšíření seznamu 
základních škol v rámci plánované podpory regionálního školství o území města 
Mariánské Lázně a města Nejdek

• řídicí orgán Operačního programu Spravedlivá transformace (OPST) o navýšení 
alokace OPST pro Karlovarský kraj o 1 mld. Kč na podporu rozvoje regionu se 
zaměřením na oblast vědy a výzkumu (VaV), podnikatelského prostředí a dalších 
aktivit podporovatelných z OPST, a to v případě nevyčerpání alokace OPST 
v Moravskoslezském a Ústeckém kraji



Zpráva o uplatňování SRR
AP SRR 2025–2027

Kamil Papež



Zpráva o uplatňování SRR, Akční plán SRR 2025–2027

Zpráva o uplatňování SRR

• Cíl: Vyhodnocení vývoje realizace SRR + návrhy na 
nová opatření pro další podporu 

• Proč: povinnost ze zákona (§ 9 z. 248/2000 Sb.)

• Termín: do 31. 10. 2024

Akční plán SRR 2025–2027

• Cíl: implementace SRR po zbývají dobu platnosti

• Proč: usnesení č. 1045/2022

• Termín: do 31. 10. 2024

Aktuální stav: projednáno poradou ministra, dnes 
spuštěno MPŘ (do 4. 11. 2024)



Vybrané závěry, hlavní sdělení
z pohledu naplňování SRR ČR 21+



Zpráva o uplatňování SRR

SRR ČR 21+, jako nástroj strategického charakteru,  
je v polovině své platnosti

» většina aktivit je ve fázi průběžného plnění (min. byly 
vypsané výzvy z EU fondů pro předložení projektů o možnou 
podporu)



Značný posun byl zaznamenám i u aktivit mimo 
financování z EU fondů, např.

» podpora spolupráce a forem 
meziobecní spolupráce

» novela 248/2000 Sb.

» metodika centra osídlení ČR- 
vymezení vyšších a středních 
center a metodický postup 
pro vymezení nižších a malých 
center 



Klíč k řešení řady problémů regionů nespočívá 
v izolovaných aktivitách nebo v jednorázové dotační 
podpoře, ale bude to vyžadovat koordinovaná 
řešení (systémové kroky) napříč ministerstvy a jejich 
politikami často za přispění ze strany krajů, případně 
obcí.



Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023

Nově HSOÚ
• Bílina 

• Kopřivnice

• Aš

• Jaroměř

• Třinec

• Jindřichův Hradec

• Česká Lípa

„Nad hranicí“ HSOÚ
• Lipník nad Bečvou

• Náměšť nad Oslavou

• Mohelnice

• Hranice

• Uherský Brod

• Moravský Krumlov

• Soběslav

• Králíky

• Holešov



Vybrané závěry, hlavní sdělení
z pohledu hodnocení vývoje regionálních disparit ČR



ČR v porovnání s ostatními 
postsocialistickými ekonomikami ve 
střední Evropě vykazuje vysokou 
dynamiku hodnocených ukazatelů a 
velmi nadprůměrné hodnoty ze 
všech států V4. 

Ačkoliv lze doložit takový pozitivní 
trend mezi zeměmi V4, tak 
konvergenční snahy o sbližování 
regionů ČR (NUTS 2, 3) 
s regiony EU jsou regionálně velmi 
diferencované. 



Hlavním motorem sbližování jsou Praha a Středočeský kraj, velmi vysokou 

dynamiku zaznamenal region soudržnosti Jihovýchod, zejména Jihomoravský 

kraj. 

K ZÁSÁDNÍM ROZDÍLŮM NEDOCHÁZÍ, ALE

Ostatní regiony ČR v konkurenci jiných regionů střední Evropy stagnují nebo 

i ztrácejí (nejohroženější je v tomto smyslu region Severozápad, který vykazuje 

divergenční tendence v inovační i ekonomické výkonnosti a dalších ukazatelích). 

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hrubý domácí produkt v PPS na obyvatele a v % průměru EU27 Stredočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj



Konvergenční dynamika (krajů) je tak velmi regionálně 

diferencovaná, což má dopad na relativně pomalé přibližování 

celé ČR. 

V delším časovém horizontu se ukazuje, že ČR má tendenci 
zaujmout specifickou pozici semi-periferie v rámci EU 
a významně se zatím nepřibližuje jádrovým zemím Evropy. 

Velkou výzvou je běžící diferenciace vývoje regionálních disparit 
na mikroregionální úrovni (SO ORP)



Pro řešení problémů obcí, měst a regionů nebudou 
intervence samotné regionální politiky dostatečné a bude 
potřeba ji koordinovat s dalšími sektorovými politikami, 
zajistit jejich provázanost a vyhodnocovat dopady jejich 
vzájemného působení v území.

Respektování specifických potřeb regionů by umožnilo 
dosáhnout daleko větších synergií mezi jednotlivými 
sektorovými (veřejnými) politikami ve prospěch rozvoje obcí, 
měst a regionů.



Aktuality z Vládního výboru pro regionální politiku

Kamil Papež



Výbor pro regionální politiku

na vládní úrovni

• 17. července 2024, Úřad vlády ČR

• Hlavní bod programu: zřízení VŠ v Karlovarském kraji

» Usnesení: Zřízení vysoké školy v Karlovarském kraji bude řešeno 
na pracovní úrovni Výboru pro regionální politiku

• Plánovaný termín dalšího jednání: 11. prosince 2024



Výbor pro regionální politiku 

na pracovní úrovni

• 6. září 2024, MMR

• Hlavní body programu:

» Vysoká škola v Karlovarském kraji, detašovaná pracoviště VŠ

» Transformační komise – 24. října 2024

» Zpráva o uplatňování SRR 21+, Akční plán SRR 2025–2027

» Plán legislativních a nelegislativních prací na rok 2025 - územní dopady

» Společenství obcí

• Plánovaný další termín: 14. listopadu 2024



Inspirace z RSK
dobrá praxe, rizika

Kamil Papež



Dobrá praxe RSK

Zdroj Výroční zprávy RSK za rok  2023



Rizika RSK

• Postavení RSK v rámci regionální politiky, vazba RSK – NSK, ŘO

• Aktivita členů RSK, přenos informací členů RSK v regionu 

• Vazby na region, spolupráce v území

• Práce sekretariátů RSK 

• ... další méně četná (činnost pracovních skupin, ISPZ, …)

Nejčastější rizika ve vztahu dopadu rizika a pravděpodobnosti

Zdroj Výroční zprávy RSK za rok  2023



RE:START - TSI



TSI projekt 2023–2024

• Téma - podpora implementace 
Spravedlivé transformace

• Školení na podporu implementace, 
šíření dobré praxe, workshopy, 
Příručka příkladů dobré praxe

• Výstupy: DotaceEU - Uhelné 
regiony

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony


Nový TSI projekt (výzva 2025)

• Téma - podpora administrativní kapacity

• Žádost bude odevzdaná ke konci října 2024

• Projekt bude složen z různých dílčích úkolů 
zaměřených na širokou podporu administrativní 
kapacity. 

• 2. pol. r. 2025 - odhadované spuštění projektu 



Městská agenda 
Informace o capacity building eventu EUI pro česká ITI města,

Fórum pro města, Urbis



Připravované akce

• Fórum pro města

» Druhý ročník se uskuteční 27. 3. 2025 v Pardubicích

» Na téma projektů pro zelenou a digitální budoucnost

» Info z prvního ročníku zde

• URBIS 

» Největší událost o Smart Cities v Česku

» 10. - 12. 6. 2025 Brněnské výstaviště

https://www.urban-initiative.eu/events/forum-pro-mesta


EUI Capacity Building akce pro česká ITI města

• 27.–28. listopadu 2024 v Praze

• Téma: metropolitní spolupráce a ITI (1. den), řízení strategií ITI (2. den)

• Účastníci: Česká ITI města včetně statutárních měst,

Evropská komise (DG REGIO), EUI, řídící orgány, MMR

• Celá EUI Capacity Building nabídka zde

• Newsletter Urban News zde

https://www.urban-initiative.eu/capacity-building
https://urbannews.ecomailapp.cz/public/form/3-b6fcc542fb021c84fdaff536dd0a74a1


Klimatická neutralita měst ČR

 Report: Climate 
Change — IPCC

• Změny klimatu způsobí v ČR nárůst teploty od 2°C až 
4,1°C 

• Celková připravenost obcí na změnu klimatu je pozvolná 
a nerovnoměrná

• Cíl EU: snížit emise o 55 % do roku 2030 ve srovnání s 
úrovní emisí v roce 1990          Mise klimaticky 
neutrálních a chytrých měst

• Do mise zapojeno 112 měst EU za ČR jen Liberec

• V zahraničí fungují platformy nabízející městům 
systematickou pomoc dosáhnout KN

• U nás systematická podpora z národní úrovně schází

• MMR se snaží hledat řešení a pomoc městům

https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-cycle/


Mezinárodní agenda



HU PRES 2024

NTCCP a DGTC
Síť kontaktních míst pro územní kohezi 
Vrchní ředitelé pro územní kohezi

• Podpora priorit předsednictví EU

• Podpora implementace 
- Územní Agendy 2030

• Podpora pilotních akcí

• Budoucí politika soudržnosti

UDG a DGUM
Pracovní skupina pro rozvoj měst 
Vrchní ředitelé pro urbánní záležitosti

• Podpora udržitelného a integrovaného 
rozvoje měst - Městská Agenda pro EU

• Příprava koncepčních dokumentů

• Dopady unijních nařízení na sídla všech 
velikostí

poskytování základních veřejných služeb 
v zaostávajících regionech a oblastech se zvláštními 

potřebami
města přátelská rodině



RDPC

Výbor pro regionální politiku (Regional Development Policy Committee)

tzv. fórum pro sdílení zkušeností a osvědčených postupů mezi členskými zeměmi OECD

• Cíle: Podpora regionálního rozvoje politikami, které zohledňují teritoriální 
rozdíly, podporují inovace, růst a inkluzi.

• Pracovní skupiny – WPTI, WPRUR, WPURB
» Politika místně orientovaného přístupu pro silnou, udržitelnou a inkluzivní obnovu
» Regionální odolnost skrze budoucí zabezpečení a úspěšné přechody v oblasti 

klimatu a digitální transformace
» Progresivní víceúrovňová správa a financování pro zvládání megatrendů a 

budoucích otřesů. 

19.-20. 5. 2025 proběhne jednání na ministerské úrovni (Varšava, PL)



Integrované nástroje
Venkovská agenda

Jan Zerák



Obsah

• CLLD - stav implementace 2014+, 2021+
• CLLD - metodika - MS, evaluace
• ITI - stav implementace 2014+, 2021+
• ITI - metodika, vč. info o evaluacích a standardizaci
• CLLD-U - info o výzvě ke standardizaci
• Další aktivity v oblasti rozvoje venkova

» Vesnice roku
» PS PRV
» Metodické příručky (brožury), z edice MMR, pro Obce
» aktualita za ObcePRO



CLLD - stav implementace 2014+

• Programové rámce OPZ, OPŽP a IROP implementace ukončena, dobíhá administrace

• PRV končí přechodné období v roce 2025

» letos MAS vypisovaly poslední výzvy a podpořily poslední projekty

Program
Počet

registrovaných
žádostí

Počet právních
aktů

Finanční
prostředky 

v PA(mil. Kč)

Proplacené
prostředky ŽoPl

(mil. Kč)

Počet proplacených
ŽoPl (ks)

IROP 4 589 3 628 7 527 7 275 3 958

PRV 23 393 16 643 5 944 4 908 13 506

OP Z 1 865 1 293 2 000 1 843 6 646/900

OP ŽP 298 214 169,7 160,8 552



CLLD - stav implementace 2021+

PROG OPATŘENÍ PR
POČET 
ZAREGISTROVA
NÝCH ŽÁDOSTÍ

POČET 
PRÁVNÍCH 
AKTŮ BEZ 
NEGATIVNÍCH 
STAVŮ

FINANČNÍ PROSTŘEDKY VE 
VYDANÝCH PRÁVNÍCH 
AKTECH BEZ NEGATIVNÍCH 
STAVŮ (CZV)

FINANČNÍ PROSTŘEDKY VE 
VYDANÝCH PRÁVNÍCH AKTECH 
BEZ NEGATIVNÍCH STAVŮ 
(PŘÍSPĚVEK UNIE)

OP TAK Technologie pro MAS (CLLD) 377 165 226 608 046 113 304 023

OPZ+
Podpora komunitně vedeného 
místního rozvoje

196 135 1 153 556 976 885 181 946

IROP

Vzdělávání 561 385 1 081 890 690 957 605 608

Sociální služby 90 54 103 458 870 95 090 413

Doprava 317 210 503 730 768 459 708 091

Hasiči 402 276 489 874 745 436 929 330

Kultura - památky a muzea 162 71 168 957 959 149 838 535

Veřejná prostranství 99 31 84 372 578 78 479 069

Cestovní ruch 78 28 41 072 188 38 319 130

Kultura - knihovny 34 29 65 566 740 58 647 798

celkem 1 743 1 084 2 538 924 537 2 274 617 974



CLLD - stav implementace 2021+ 



CLLD - stav implementace 2021+ 

MAS s nejvyšším počtem 

ukončených projektů (stav PP40 

a vyšší):

1. Opavsko: 7 projektů

2. Lašsko: 4 projekty

3. Moravský kras: 4 projekty

4. Šternbersko: 4 projekty

5. Železnohorský region: 4 projekty



Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – stav 
přípravy a další postup 

Hlavní cíl
− vyhodnocení dosažení stanovených cílů CLLD a identifikace a 

vyhodnocení přínosů implementace SCLLD v území příslušné MAS

• Zveřejnění zadání na webu MMR
- červen: zadání evaluace  včetně 3 příloh 
- září: zadání a příloha č. 1-šablona EZ ve verzi 1.1 (drobná formulační upřesnění a formální záležitosti)

• Semináře, školení
- prezentace v rámci semináře KS MAS v Poděbradech  - srpen 2024
- realizace školení pro metodiky NS MAS – plán 4Q 2024

• Další postup:
- provedení evaluace ze strany MAS na datech k 31/12/2024
- zaslání EZ na MMR-ORP ke kontrole od 15/1 do 30/6/2025
- kontrola evaluačních zpráv ze strany MMR-ORP



ITI – stav implementace 2014+



ITI – stav implementace 2021+ (vydané právní akty)

Operační 
program

Počet  
žádostí

Počet 
právních 

aktů

Finanční alokace výzev 
(Příspěvek Unie)

Finanční prostředky ve 
vydaných právních aktech  

(CZV)

Finanční prostředky ve 
vydaných právních aktech  

(Příspěvek Unie)

IROP 440 327 22 415 441 551 10 737 315 168 8 380 566 739

OP D 50 8 22 829 513 291 495 027 080 417 184 573

OP JAK 48 7 1 449 939 166 483 930 619 307 916 985

OP TAK 4 0 1 500 000 000 0 0

OP ŽP 22 0 1 352 000 000 0 0

Celkový součet 564 342 49 546 894 008 11 716 272 867 9 105 668 296



ITI – stav implementace 2021+

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

IROP OP JAK OP D OP TAK OP ŽP

Zazávazkovaná alokace - projekty
s právním aktem

Finanční alokace výzev (Příspěvek Unie) / Finanční prostředky ve vydaných právních aktech bez negativních stavů (Příspěvek Unie)



Metodické prostředí – MPIN

• Vydáno Metodické stanovisko č. 16 k Metodickému pokynu pro 
využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 - 
doplnění povinnosti zpracování ex-post evaluace integrovaných 
nástrojů nositele (ITI, IPRÚ i CLLD)

• Metodické stanovisko č. 17 k Metodickému pokynu pro využití 
integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 - 
upřesnění povinností nositelů integrovaných nástrojů při ukončování 
programového období 2014–2020.

» Rozesláno vypořádání připomínek



Metodické prostředí – MP INRAP 

• Vydáno Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 4 
k Metodickému pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních 
akčních plánů v programovém období 2021–2027, verze 1.1, ve věci 
pilotního ověření podpory nástroje CLLD-U z OP Z +, doplnění podmínek pro 
zřízení městské místní akční skupiny a pilotní ověření podpory nástroje 
CLLD-U z OP Z+ (21. června 2024).

• Příprava aktualizace Metodického pokynu pro využití integrovaných 
nástrojů a regionálních akčních plánů - hlavní změna - konečný termín pro 
podání Zprávy o plnění ISg (31. ledna a 31. července bez možnosti 
prodloužení termínu 1. podání), formální opravy textu.   



ITI – standardizace, evaluace

Standardizace ITI

» 26. 2. 2024 vydáno Metodické stanovisko č. 3 k MP INRAP, které 
stanovuje standardy transparentnosti při implementaci nástroje ITI

» Připraven kontrolní list, bude představen územním partnerům na jednání 
Platformy ITI

Evaluace dle evaluačního plánu DoP:

» Procesní evaluace – I. Q. 2025

» Výsledková evaluace – IV. Q. 2025

» V diskuzi spojení evaluací IN, případně i ÚD



Komunitně vedený místní rozvoj ve městech - CLLD-U

• 21. 6. 2024 vydáno Metodické stanovisko č. 4 k MP INRAP týkající 
se pilotního ověření podpory nástroje CLLD-U z OP Z+

• 16. 9. 2024 vyhlášena Výzva k předkládání žádostí o kontrolu dodržování 
standardů Městských místních akčních skupin (MMAS)

» Výzva vyhlášena do 17. 11. 2024

» Výzva vyhlášena pro MMAS vniklé na území měst Cheb, Kolín, Kroměříž, Šumperk, 
Tábor, Trutnov, Třebíč, Uherské Hradiště, Vsetín + MČ Praha 14

• Standardizace - kontrola vnitřního nastavení podle podmínek stanovených 
v MS č. 4 k MP INRAP (podmínky, které musí MMAS splnit, aby mohla 
žádat o podporu svých aktivit v oblasti sociálního začleňování z OP Z+)



Pracovní skupina pro rozvoj venkova

• Od května 2024 již není pod RVUR - řízena MMR

• Od minulé NSK 2 zasedání s tématy:

» Poptávková doprava na venkově

» Obchodní obslužnost na venkově



Výzkum

10. VS v programu na podporu 
aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA – 
dílčí cíl 3, Podpora inovačního potenciálu 
společenských věd, humanitních věd a 
umění

» Lhůta pro podání návrhů projektů

   31. 10. 2024 - 13. 12. 2024



VIZ: 3D Věda-Inovace-Znalosti:
Tři dimenze místního rozvoje

Pozvánka na konferenci k výzkumu:

"VIZ: 3D Věda-Inovace-Znalosti: Tři dimenze místního rozvoje"

• Kdy: 13. listopadu 2024 od 9:00 – 14:00

• Kde: v prostorách auly budovy G, Technické univerzity v Liberci na 
adrese Univerzitní nám. 1410, Liberec

• Přihláška projektu: https://bit.ly/RegistraceVIZ3D

• Cílová skupina: odborná veřejnost, studenti, starostové obcí, krajští 
pracovníci, kolegové z resortů zabývající se výzkumem

registrace

https://bit.ly/RegistraceVIZ3D


Soutěž Vesnice roku

• 21. září 2024 v Uherském Hradišti vyvrcholil letošní 
28. ročník soutěže

• Celkem se do letošního ročníku přihlásilo 196 obcí

• Vítězem je obec Vacov z Jihočeského kraje a od 
MMR získala odměnu 1,6 mil. Kč.

• Druhé místo: Palkovice (Moravskoslezský kraj, 
odměna od MMR 1 mil Kč.)

• Třetí místo: Dolní Lhota (Zlínský kraj, odměna od 
MMR 900 tis. Kč)



Aplikace OBCEPRO.CZ

Průvodce tvorbou, realizací a hodnocením programu rozvoje obce (PRO)

Aktuality:

• propojení aplikace s Informačním systémem projektových záměrů (ISPZ)

• možnost podílení se na zpracování více PRO z jednoho uživatelského 
profilu místních akčních skupin či dobrovolných svazků obcí

• úprava zobrazení mapových podkladů (obec, ORP, okres, kraj)



METODICKÉ PŘÍRUČKY / BROŽURY PRO OBCE



Informace o aktuálním stavu novelizace z. č. 
248/2000, zákon o podpoře regionálního 

rozvoje

Radim Sršeň



Vyhodnocení zpětné vazby fungování NSK

Radim Sršeň



Dotazy na účastníky 23. NSK

a) Jak vnímáte způsob fungování NSK? 

b) Jak se díváte na členskou základnu a její rozsah? 

c) Máte navazující témata pro NSK, a i nově vzniklý Výbor pro regionální 
politiku? 

d) Můžete identifikovat příčiny a navrhnout řešení pro zmírnění “dekoheze” 
mezi regiony? 

e) Máte jiné požadavky na NSK dle potřeb vašich členů?



Náměty členů NSK

Velmi nízké zapojení  respondentů (členů NSK)
• velmi důležitá platforma 
• platforma pro komunikaci zástupců z území kraje s řídícími orgány a resorty 
• přínos pro územní partnery 
• prezentace na NSK jako zdroj informací pro účastníky NSK, 
• dobře fungující systém projednání usnesení RSK na NSK a sdílení s ostatními kraji
 

Náměty:

• obsahově příliš naplněná jednání komor
• neopakovat témata z komor na plenárním zasedání u vystoupení ŘO

• posílat otázky, témata k diskuzi, informace od řídicích orgánů  před jednáním

• podněty zahrnout do prezentací ŘO/subjektů
Zdroj: Dotazníkové šetření členů NSK, 2024



Usnesení NSK-08/2024

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky.



Informace územních partnerů, dosud 
neprezentované pozice k politice soudržnosti, 

diskuze

Zdeněk Semorád



Aktuality spolupráce 
územních partnerů

setkání 4. 9. 2024 v Praze
setkání 15. 10. 2024 v Mělníku



Závěry ze setkání územních partnerů 
4. 9. 2024 v Praze

Stanovisko územních partnerů k budoucnosti kohezní politiky po roce 
2028
• ÚP připravili stanovisko, které podporuje zachování politiky 

soudržnosti jako základního pilíře víceletého finančního rámce 
s dostatečnou alokací. 

Memorandum o spolupráci územních partnerů při přípravě nového 
programového období EU 2028+
• ÚP pokračují na přípravách memoranda. 
Základní myšlenky Memoranda:
• Zachování politiky soudržnosti jako hlavního investičního nástroje EU
• Nutná reforma kohezní politiky – synergie s ostatními nástroji, 

zjednodušení a zefektivnění politiky soudržnosti, efektivnější využívání 
integrovaných nástrojů atd.

• Intenzivní spolupráce a zapojení územních partnerů



Závěry ze setkání územních partnerů 
4. 9. 2024 v Praze

Usnesení ÚP k problematice sociální

➢ Územní partneři upozorňují Ministerstvo práce sociálních věcí ČR /MPSV/, že 
splnění nových materiálně technických standardů sociálních služeb vyplývající 
z připravovaných změn zákona o sociálních službách, přinese poskytovatelům 
výrazné nové finanční náklady, které nebudou schopni financovat z vlastních 
prostředků. Územní partneři vyzývají vládu ČR v gesci MPSV, aby připravila 
model financování, kterým by se poskytovatelům služeb náklady na nutné 
změny materiálně technického standardu kompenzovaly a byla tak zajištěna 
stabilita systému sociálních služeb.

➢ Územní partneři žádají vládu ČR, aby byly vyčleněny adekvátní finanční zdroje 
zejména ze státního rozpočtu a veřejného zdravotního pojištění, kterými budou 
hrazeny zvýšené náklady na mzdy ošetřovatelského personálu v zařízení 
sociálních služeb v souvislosti s připravovanou novela vyhlášky č. 99/2012 Sb., 
o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb. Novela 
přinese vyšší požadavky na personální zajištění ošetřovatelské péče v sociálních 
službách, nicméně bez zajištění dostatečného financování této péče.



Závěry ze setkání územních partnerů 
4. 9. 2024 v Praze

Usnesení ÚP k nedobrovolnému slučování obcí

K tomuto bodu nehlasovali zástupci AK ČR. Bod bude projednán po 
ustanovení nové Rady AK ČR. 

Územní partneři odmítají jakékoliv návrhy směřující 
k nedobrovolnému slučování obcí. Tyto návrhy nejen že nepřenášejí 
kýženou efektivitu ve výkonu veřejné správy, ale poškozují vztahy 
mezi obcemi v území, mají negativní dopad na výkon samosprávy 
a narušují sounáležitost občanů se svou obcí a zájem občanů 
zapojovat se do veřejného života na místní úrovni.



Koheze 2028+

Pozice Asociace euroregionů České republiky

Hranice omezují rozvoj příhraničních regionů, ale zároveň představují nevyužitý potenciál pro rozvoj těchto regionů. 

Programy Interreg přispívají k řešení těchto problémů a využití potenciálu území. 

HLAVNÍ BODY

Vyjmutí přeshraniční spolupráce Interreg z pravidel tematické koncentrace

Vzhledem k odlišnému charakteru programů přeshraniční spolupráce majících za cíl podporu spolupráce ve všech oblastech lidského života je zapotřebí v budoucím 

programovém období vyjmout tyto programy z pravidel tematické koncentrace a umožnit tak financovat aktivity dle místních potřeb vč. projektů people-to-people.

Alokace a míra spolufinancování pro projekty z programů přeshraniční spolupráce

Pro projekty podporované z programů přeshraniční spolupráce je vhodné zachovat co nejvyšší míru spolufinancování EU vzhledem k vyšší náročnosti na přípravu 

i implementaci projektů. Vhodné je zachování příspěvku ze státního rozpočtu, především pro projekty obcí a neziskového sektoru. K posílení spolupráce a zachování 

vzájemné přeshraniční důvěry je zapotřebí navýšit alokaci na programy přeshraniční spolupráce. Pro úspěšnou implementaci přeshraničních programů je potřeba 

zachovat a dále rozvíjet povinné využívání zjednodušených metod vykazování výdajů v dotačních programech.

Využití integrovaných nástrojů pro rozvoj přeshraničních území

Jelikož se často jedná o přeshraniční funkční území, je vhodné v příštím období zvážit využití integrovaných nástrojů (přeshraničních ITI) zaměřených na implementaci 

přeshraničních rozvojových strategií.

Odstraňování překážek právního a administrativního charakteru

Je vhodné, aby část prostředků z Interreg byla využita k identifikaci a odstraňování překážek, a to především právního a administrativního charakteru. 



Mgr. Eliška Olšáková

předsedkyně  SMS ČR a poslankyně PSP ČR

Pozice k programovému období 28+ 
(nejen ke kohezní politice)



Vznik pozice SMS ČR k období 28+

Do tvorby pozice vstupovaly především:

- Trendy v regionální a kohezní politice

- Strategické dokumenty na evropské a české úrovni

- Data, průzkumy, dotazníky, analýzy od členů SMS ČR a od 
relevantních pracovních skupin SMS ČR

- Spolupráce s experty na kohezní politiku



Hlavní trendy

• Zvyšování disparit město- venkov, suburbanizace, 
vylidňování HSOÚ a periférií

• Výrazný vzestup digitálních technologií, virtualizaci světa, 
zvýšení dostupnosti technologií, digital gap

• Demografický trend stárnutí populace 

• Rostoucí nerovnosti v oblasti sociální a vzdělanostní

• Zvyšující se význam zdravého životního stylu

• Vzrůstající komunitní zapojení do rozhodovacích a 
realizačních procesů 

• Podpora ekonomického růstu - rychlé zavádění inovací a 
modernizace podniků (robotizace, automatizace, digitalizace, 
vývoj) 

• Přizpůsobení se změnám klimatu, snižování energetické 
náročnosti a emisí, degradaci ekosystémů



Základní parametry – úroveň ČR, EU
• Je třeba více pracovat s demografickým vývojem a predikcemi, 

nestavět alokace a směřovaní financí čistě na HDP a ekonomických 

ukazatelích

• Zapojení SMS do všech relevantních platforem týkajících se rozvoje 

území obcí, či majících dopad na území obcí (relevantní MV, PS, PT, …)

• Posilování partnerského přístupů (ÚP, další partnerství na různých 

úrovních - např. NSK, RSK, MAP) 

• Podpora nefinančních i finančních nástrojů se zaměřením na inovace

• Podpora územní dimenze a integrovaných nástrojů (CLLD, ITI, CLLD-U, 

IRS) v široké škále programů (všech relevantních) a s výrazně vyšší 

alokací

• Zasazování se o nastavení standardů veřejných služeb

• Podpora silné kohezní politiky pro všechny méně rozvinuté a 

přechodové regiony



Základní parametry – úroveň ČR, EU
• Zjednodušení nastavení fondů - jeden fond deštníkový (součástí EFRR, ESF+, FS, FST, 

RRF, EZFRV, EAFRD, ENRAF) a druhý fond např. fond pro konkurenceschopnost (kam 

by spadaly podnikatelské aktivity, Life, Horizon…) 

• Jako ideální řešení navrhujeme využití jednoho OP pro podporu integrovaného 

rozvoje regionů a znevýhodněných území  (CLLD, ITI, RSI, CLLD-U, HSOÚ) 

s adekvátním rozpočtem (jako možnost se zdá IROP3) 

   X

• Případně Implementace vybraných OP a SZP s významnou alokací v IN (IROP, OPZ+, 

OP TAK, OP JAK, OP ŽP). Podporujeme nastavení povinné minimální alokace OP na 

IN.  

• Tematická koncentrace – tedy zaměření prostředků na hlavní kohezní a rozvojové 

oblasti je vítána, avšak je nutné nechat významnou část na flexibilitu, tedy místně 

specifické potřeby. 

• Využívat zjednodušené metody vykazování, jednotné metodické prostředí (větší 

koordinační role NOK)



Základní parametry – úroveň ČR, EU

• Zvýšení limitů u podlimitních veřejných zakázek i zakázek podle 

zákona 

• Kontinuita podpor z OP (zamezit přechodnému období včasnou 

přípravou)

• Koncepční a systematické strategické plánování (příliš mnoho 

strategií z různých výseků oblastí na národní úrovni-racionalizace)

• Možnost vícezdrojové podpory záměrů obcí a místních aktérů (v 

rámci 1 projektu)

• SMS souhlasí, aby realizace kohezní politika byla podmíněna i 

vhodnými změnami (propojení investic s reformami)

• Podporujeme specifičtěji zaměřené, průběžné výzvy na územně 

definovaná témata, aby byla zajištěna kontinuita přípravy a realizace 

projektů



Základní parametry – úroveň 
regionální a lokální

• Posilování partnerského přístupů (ÚP, další partnerství na různých úrovních - 

např. RSK, KAP), podpora spolupráce na regionální úrovni (kraje, MAS, svazky 

obcí, MAP) 

• Place-based approach (zaměření na místní specifika a potřeby), také zaměření na 

udržení lidí ve venkovských oblastech, případně na podporu návratu místních 

rodáků (přínos know how)

• Požadujeme uplatňovat princip subsidiarity rozhodování ve všech relevantních 

oblastech

• Podpora HSOÚ a cílených podpor a podpora deprivovaných, periferních a 

venkovských oblastí s cílem snížení rozdílů město- venkov 

• Podpora zavádění konceptů Smart cities/regions/villages

• Skladebnost strategií (buttom up přístup), potřeba koordinace strategií krajů, 

MAS, obcí, DMO apod. 

• Podpora přeshraniční spolupráce v regionech při hranici

• Zvyšování důrazu na měkké aktivity (posilování sociální soudržnosti obcí a 

regionů)



Náš stát nezbohatne pokud jeho obce zchudnou!

Prioritou je pro nás společná pozice všech ÚP!!!

Mgr. Eliška Olšáková 
předsedkyně SMS ČR

 



Usnesení NSK-09/2024

Národní stálá konference

I. bere na vědomí informace územních partnerů.

II. bere na vědomí stanovisko územních partnerů k budoucnosti 
kohezní politiky po roce 2028 schválené na společném jednání 
územních partnerů 15. 10. 2024.



Přestávka - oběd



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti, 
střednědobé hodnocení, politika soudržnosti po roce 2027

MRPS

Stanislav Schneidr, Klára Kracíková, Jan Schneider



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

24. zasedání Národní stálé konference

18. října 2024, Praha



Využili jsme 

celou alokaci!
Dokázali jsme 

zasmluvnit

724,1 mld. Kč

110,5 %

Proplatili jsme 

příjemcům

678,3 mld. Kč

103,5 %

Vyžádali jsme si 

zpět od EK

673,2 mld. Kč

102,6 %



Čerpání v programovém období 2021−2027

;

39,2

65,4

218,9

489,7

527,2

41,5 %

12,4 %

7,5 %

92,9 %

Žádosti odeslané EK

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Žadosti o podporu

Celková alokace Dohody o partnerství

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. Kč
k 30. 9. 2024

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci
 Zdroj: MS2021+ 



Aktuální informace o postupu přezkumu v polovině 

programového období

90

Co proběhlo:

» socioekonomická analýza ČR

» doporučení z evaluací EJ NOK

» doporučení na základě CSR pro ČR (Rámcová pozice ČR)

» monitoring plnění milníků (a cílů) v OP 

» monitoring plnění klimatického závazku na úrovni ŘO a DoP

» monitoring plnění limitů pro biodiverzitu, soc. začleňování, materiál. deprivaci, udržitelný rozvoj měst 

» monitoring pokroku naplňování cílů EPSP

Aktuálně probíhá:

» schvalování VPEK v rámci ČR

» finalizace závěrů k analýze možností FN, doporučení pro ŘO

Do 31. 3. 2025 musí každý program zaslat do EK finální návrh na využití části alokace roku 

2026 a 2027



Nutné směřovat k většímu využití FN

• CSR: doporučení pro 

ČR navýšit podíl 

finančních nástrojů

• Aktuální podíl 

běžících FN je 1,2 % 

(evropský průměr 9 

%)

• Záměr MMR–NOK 

navýšit podíl FN na 

alespoň zpracování 

3.5 % = „Doporučení“ 

ke schválení VVSI



Ú
ro

ve
ň

 E
U

Ú
ro

v
e
ň

 Č
R

• Zpráva Enrica Letty (duben 2024) 

• Strategická agenda EU 2024–2029 (červen 2024)

• Politické směry pro příští Evropskou komisi (červenec 2024)

• Zpráva Maria Draghiho (září 2024)

• Deklarace podobně smýšlejících členských států (květen 2024)

• Východiska pro směřování politiky soudržnosti (červenec 2024)

• Strategický rámec politiky soudržnosti (červen 2025)

Dokumenty k politice soudržnosti 

na úrovni EU a ČR



Evropská komise naznačila možný vývoj 

politiky soudržnosti po roce 2027

zaměření na výkon

nový rozpočtový 

systém

investice propojené 

s reformami

budování 

a vzdělávání kapacit

nový Evropský fond pro 

konkurenceschopnost 

(možná varianta 1 fondu)

zelené, digitální 

a demografické 

výzvy

93



Příprava strategického rámce 

po roce 2028

94



Mandát

Poslanecká sněmovna PČR

• Usnesení výboru pro evropské záležitosti PS PČR ze dne 3. července 2024 

vyzvalo MMR k vytvoření mechanismu obsahové přípravy pro čerpání 

evropských fondů na období 2028+, který zajistí potřebnou koncentraci 

na klíčové priority pro komplexní rozvoj a podporu konkurenceschopnosti 

ČR včetně vyvážené regionální politiky  

Vláda ČR

• Usnesením vláda uložila ministru pro místní rozvoj vypracovat a předložit 

vládě do 30. června 2025 „Strategický rámec politiky soudržnosti 

v České republice po roce 2027“, včetně souvisejících materiálů 

a příloh 

 



Strategický rámec politiky soudržnosti 

v ČR - Expertní poradní orgán NOK

tematické oblasti 

nepředjímají 

budoucí podobu 

nebo počet 

programů

Makroekonomie, 
strategie a fiskální 

kontext 

Vzdělávání a 
inovace

Udržitelnost Demografie

Územní 
dimenze
Územní 
dimenze



Vstupy do přípravy prioritizace věcných oblastí

• Věcné priority územních partnerů

• Věcné priority resortů (viz strategická agenda, 

schválená vládou)

• Věcné priority sociálních partnerů

• EU závazky, ke kterým jsme se za ČR zavázali

• Priority nové EK

 



Očekávaný výstup od EPO

• získat pro MMR podklady, které budou jedním ze vstupů 

pro rozhodnutí o tematických oblastech vhodných 

k financování z evropských zdrojů

• v žádném případě nepředznamenává množství 

operačních programů

• na odborné úrovni iniciovat směřování a obsahové 

zadání největší investiční politiky ČR

• vytipování klíčových oblasti podpory, včetně vhodných 

nástrojů (FN vs dotace)

 



Děkuji za pozornost



Meziregionální poradní skupina (MRPS)

• 1. setkání: 20. 6. 2024, Praha

• Cíl: řešení koncepčních otázek implementace územní dimenze 
v nástrojích politiky soudržnosti

• Noví členové: zástupce PS PČR, Senátu, akademické obce 
a prezidenské kanceláře

• Obsah: Základní postoj MMR ke kohezi 28+; představení základních 
postojů územních partnerů ke kohezi 28+ (SMO ČR, NS MAS)

• Další jednání: přelom 11/12/2024



Usnesení NSK-10/2024

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti, střednědobé 
hodnocení a informace k politice soudržnosti po roce 2027.



Vystoupení řídicích orgánů 
naplňování ÚDOP 21+, RAP, implementace IN, upozornění 

na rizika, střednědobé hodnocení



Integrovaný regionální 
operační program

18. 10. 2024

24. zasedání NSK – plenární zasedání

Praha



Povodně a IROP

Závazné stanovisko k povodňové situaci č. 50 pro IROP 2014–2020 
a č. 24 pro IROP 2021–2027 

• Neplnění lhůt uložených žadatelům a příjemcům

• Zpoždění a změny v realizaci

• Neplnění Podmínek právního aktu v udržitelnosti

• Využití výstupů projektu na zmírnění dopadů povodní



IROP 2014–2020



Čerpání vyčleněných alokací pro IN

Kč, EFRR Vyčerpáno Vyčleněná alokace %

IPRÚ 5 150 567 372 5 503 230 339 94%

CLLD 7 250 784 135 7 603 526 322 95%

ITI 14 105 558 163 14 521 124 053 97%

Individuální projekty 126 752 087 890 121 493 123 913 104%

104%

97%

95%

94%

90% 95% 100% 105%

Individuální projekty

 ITI

CLLD

IPRÚ

I R O P 2 0 1 4 –20 20



IROP 2021–2027



Aktuality z IROP 2021–2027

• Vyhlášeno 109 výzev v objemu 113,8 mld. Kč 

• Z celkové alokace 118 mld. Kč IROP vyhlášeno 96,6 % alokace

• Uzavřeno 34 výzev

• Vydáno 3 055 právních aktů v objemu 48,9 mld. Kč

• Příjemcům proplaceno 5 mld. Kč v 547 žádostech o platbu

• Dokončeno již 332 projektů

• Schváleny všechny ITI a PR SCLLD a vyhlášeny všechny výzvy 
pro IN

• Informace o výzvách: https://irop.gov.cz/cs/

https://irop.gov.cz/cs


Stav integrovaných nástrojů v IROP

Administrace ITI

• Upozornění na plnění finančních a věcných milníků v souvislosti s 
vydanými AD

Administrace CLLD

• Upozornění na plnění finančních a věcných milníků v souvislosti s 
vydanými AD

• Aktualizace alokace výzev ŘO na základě schválení PR CLLD

• Již aktualizováno: hasiči, vzdělávání

• V přípravě do konce roku 2024: kultura – památky a muzea, doprava, 
veřejná prostranství, cestovní ruch, sociální služby, kultura – knihovny



Stav RAP v IROP
Aktuální stav RAP – na webu https://irop.gov.cz/cs/stav-rap 

Aktualizace tabulek k RAP na webu probíhá každý den!

• Silnice II. třídy – všechny kraje předložily nejméně 2 projekty (např. Karlovarský - 7 
projektů 
v objemu 98 % obálky)

• Zdravotnická záchranná služba – 1 kraj dosud nepředložil projekt (Jihomoravský), 
nejaktivnější Zlínský kraj předložil projekty ve výši 128 % obálky

• Střední školství – 1 kraj nepředložil projekt (Karlovarský), 4 kraje nad alokací 100 % 
(Zlínský – 129 %)

• Speciální školy - 2 kraje dosud nepředložily žádný projekt (Olomoucký, Ústecký), 
Pardubický kraj na 120 %

• Deinstitucionalizace sociálních služeb – 7 krajů dosud nepředložilo žádný projekt

https://irop.gov.cz/cs/stav-rap


Územní nástroje v IROP

Územní nástroj
Alokace 

(mld. Kč)

Objem projektů

(mld. Kč)

Podíl objemu 

projektů na 

alokaci nástroje

Regionální akční plán (RAP) 17,8 8,8 49 %

Integrované územní investice (ITI) 25,0 10,7 43 %

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8,2 3,2 40 %

RAP 15% ITI 21%
CLLD

7%
Individuální projekty

57%

Podíl na alokaci IROP:



Nově vyhlášené výzvy IROP 

Název výzvy

Ukončení příjmu 

žádostí o 

podporu

Alokace výzvy

89. výzva - Kybernetická bezpečnost - NÚKIB 28. 6. 2024 269 mil. Kč

97. a 98. výzva - Podpora rozvoje a dostupnosti komunitní 

psychiatrické péče 
17. 12. 2025

94 mil. Kč

47 mil. Kč

83., 84. a 85. výzva - Podpora ochrany veřejného zdraví 31. 10. 2025

85 mil. Kč

43 mil. Kč

82 mil. Kč



Plánované výzvy IROP pro rok 2024

Do konce r. 2024 je v plánu ještě 5 výzev z oblasti zdravotnictví. 

Na další roky nejsou plánované další výzvy IROP, protože s těmito výzvami IROP 
vyhlásí celou svou alokaci. 

Název výzev Měsíc vyhlášení 
Celková alokace

(EFRR)

Podpora integrované onkologické péče 11/2024 467 mil. Kč

Vznik a modernizace urgentních příjmů 12/2024 3 739 mil. Kč



Trendy pro kohezi 2028+
• Převzít dobrou praxi z využití RAP

• Více provázat podporu se SRR+ (např. využití HSOÚ, IN) a méně cukrovat

• Menší míra kofinancování z EU - klidně i pod 50% z veřejných zdrojů

• Finanční nástroje (úvěry, záruky) i v tématech, kde bychom to nečekali 

• Silná provazba témat s územní dimenzí (ne vše půjde podporovat všude) 

s dopadem i na integrované nástroje 

• Nová témata jako bezpečnost/odolnost, regiony v rozvojové pasti 

a demografické změny v Evropě 

• V kohezi čtyři mantry: 

reformy, produktivita, inovace a konkurenceschopnost.



Praha 18. 10. 2024

NSK



ITI

- realizace projektů bez problémů

- aktuálně 13 projektů v realizaci

- k 30. 9. vyčerpáno 43,8 mil. Kč (CZV) což představuje cca 
11,6 %          z alokace na ITI

- průměrná výše projektu činí 8,2 mil. Kč

- v přípravě nový projekt na koordinaci nositelů ITI



MAS

- v prvním kole nepodalo projekt 6 MAS

- ve druhém kole k 30. 9. 2024 podáno celkem 106 
projektových žádostí

- dosud proplaceno cca 233,4 mil. Kč, což představuje 9,3 % 
z celkové alokace na MAS

- přehled dosavadního čerpání jednotlivých MAS na webu 
OPTP



RSK

- aktuálně 12 projektů v realizaci

- průměrná výše projektu 4,8 mil. Kč

- celkem vyčerpáno 7,4 mil. Kč, což představuje 5,3 % z 
celkové alokace na RSK

- do konce roku 2025 možnost čerpat na 1 FTE pro HSOÚ



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz 

mailto:optp@mmr.cz


Operační program Doprava 
2014–2020, 

Program Doprava 2021–2027
NSK, Plenární zasedání, Praha, 18. 10. 2024



Implementace oblastí týkajících se územní dimenze

• Realizace Operačního programu Doprava 2014–2020 (OPD2) je v 
podstatě ukončena, dodělává se Závěrečná zpráva, IN si i přes dílčí 
problémy vedly poměrně dobře

• Realizace OPD3 již plně naběhla, v některých SC se již dokonce uvažují 
(a modelují) scénáře dočerpání

• Územní dimenze se v OPD3 nejvíce týkají opatření 08 (infrastruktura 
městské drážní dopravy) a 06 (telematika na městské silniční síti)

• Zatím vše nasvědčuje tomu, že budou splněny stanovené finanční 
milníky (byť mnoho projektů stále nemá vydaný schvalovací protokol)



Rizika realizace OPD3, hodnocení dosavadního 
stavu implementace IN
• Pro realizaci OPD3 jsou nejvýznamnější rizika, se kterými se ŘO 

potýkal již v OPD1 a OPD2 (zpožďování harmonogramů v přípravě 
projektů, problematické prokazování ekonomické efektivnosti,…) a je 
proto předpoklad, že má dostatek zkušeností na jejich zvládnutí

• Základním předpokladem pro úspěšné „nastartování“ IN v OPD3 bylo 
dlouhodobé plánování, komunikace s městy a rychlé schválení PR

• Vzhledem k tomu, že zatím dosavadní vývoj ukazuje na naplnění 
stanovených finančních milníků, je možné hodnotit dosavadní 
implementaci IN jako úspěšnou, byť faktické čerpání zatím zůstává 
nízké



Plánované výzvy
• Vyhlašování výzev se řídí Harmonogramem výzev

• Zatím poslední aktualizace proběhla v červenci, jedná se o 
harmonogram na rok 2024

• Pro integrované projekty (opatření 06 a 08) se předpokládá vyhlášení 
druhé „vlny“ výzev v roce 2025, přesný termín bude záviset na 
postupu prací na mid-term review

• Předpokládají se podobné parametry výzev jako v první „vlně“, termín 
pro předkládání plných žádostí je předběžně předpokládán do 
poloviny 2027



Příprava na PO 2028+ 

• Zatím se úvahy nad PO 2028+ na MD pohybují ve velmi obecné rovině

• Z hlediska kohezní politiky bude pro oblast dopravy nejzásadnější 
způsobilost ČR pro čerpání z FS

• Specifičtější rozpracování úvah bude možné v okamžiku zveřejnění návrhu 
VFR s konkrétními čísly

• Přesto je již možné odvodit, kterým směrem se budou úvahy EK o oblasti 
dopravy ubírat – mezi prioritní oblasti bude nepochybně patřit i udržitelná 
městská mobilita (viz zakotvení této problematiky v nové legislativě TEN-T)

• Z hlediska strategického i implementačního prokázaly ITI přínos a proto je 
oprávněné s nimi v oblasti dopravy počítat i do budoucnosti



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
24.Plenární zasedání NSK, Praha AVI 18. října 2024

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel sekce
Sekce fondů EU MPO





Pokrok implementace OP TAK 

Alokace
Vyhlášené 

výzvy
Žádosti o podporu ROPD/FN/FF smlouvy

Payment applications/FI 
tranches

Priorita v mil. Kč v mil. Kč v mil. Kč Počet v mil. Kč Počet v mil. Kč Počet

1 30 465 16 000 24 721 2 770 4 418 727 341 187

2 10 516 2 649 1 482 999 995 400 105 22

3 4 852 4 061 60 981 1 61 1 0

4 27 388 21 871 26 858 1 013 6 348 761 831 129

5 3 765 2 200 3 388 251 0 0 0 0

TP 2 165 2 184 844 21 836 20 74 20

celkem 79 151 53 965 57 354 5 055 12 658 1 909 1 350 358

FN 2 071 2 071 321

% z celkové alokace 62 % 72 % 16 % 1,7 %



Hlavní rozdíly v programech podpory OP PIK a OP TAK

• zavedení kategorie podniků „small mid-caps“ a „mid-caps“

• nahrazení programů podpory „aktivitami“ – zavedené názvy výzev zůstávají

• uplatnění zásady „významně nepoškozovat“ (DNSH) a prověřování infrastruktury z hlediska 
klimatického dopadu

• stupnice TRL (úroveň technologické připravenosti) – minimální hranice u jednotlivých aktivit se 
liší (např. Aplikace – TRL3, Inovace – TRL5)

• novelizované nařízení o blokové výjimce GBER (nově kategorie technologické infrastruktury)

• nová mapa regionální podpory

• Arbitr B – arbitrovo hodnocení se musí pohybovat v rozmezí daném výsledky hodnocení řádných 
hodnotitelů a to na úrovni jednotlivých kritérií

• navýšení podílu finančních nástrojů podpory v porovnání s dotacemi 

• zvýšená konkurence jiných často nových unijních nástrojů podpory mimo strukturální fondy



Regionální mapa podpory 



Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 

podnikání nemá silnou územní dimenzi, jedná se o hospodářskou činnost na jednotném trhu 
podporovanou v rámci unijních pravidel veřejné podpory
spádové oblasti lze uplatnit pouze u některých služeb (služby obecného hospodářského zájmu)
v OP TAK se kromě integrovaných nástrojů ITI a CLLD může  projevovat několika způsoby : 
aplikace regionální mapy podpory s důrazem na území HSOÚ, na základě tematických map 
(např. rozvoj sítí VRI), bonifikací území s vyšší než průměrnou nezaměstnaností, méně již 
územně specifickými výzvami 
zejména v případě podpory aplikace VaVaI v MSP vyžaduje vazbu na stávající veřejné 
výzkumné instituce a maximálně konkurenční prostředí na celostátní úrovni – plošné výzvy
potřebnost podpory je také často podmíněna příspěvkem k plnění národních cílů (např. podíl 
obnovitelných zdrojů v národním energetickém mixu, závazek energetických úspor), omezenou 
dílčí územní absorpční kapacitou nebo se jedná o liniovou síťovou infrastrukturu - plošné výzvy
v současné době se v OPTAK žádná forma zvýhodněné územní podpory nevyužívá,  ale ŘO OP 
TAK tuto možnost opětovně zvažuje



Integrované nástroje v OP TAK – Programové rámce ISg ITI

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst

koncentrace podpory ITI OP TAK do jednoho SC 1.1 opatření Služby infrastruktury

zájem projevilo 7 z celkem 13 městských aglomerací (Brněnská, ČeskoBudějovická, Hradecko-
Pardubická, Plzeňská, Olomoucká, Ostravská a Zlínská), od podzimu 2022 byly postupně 
konzultovány jejich územně strategické projektové záměry

modifikace výzvy na programové rámce (PrR ISg) ITI OP TAK byla na žádost aglomerací 
vyhlášena jako dlouhodobá průběžná v rozmezí  srpen 2023 – srpen 2024

v širokém časovém rozpětí bylo akceptováno všech sedm žádosti o akceptaci PrRs v MS21+ tři 
nositelé využili možnosti rozšířené rezervace prostřednictvím zásobníku projektů

předkládání žádostí PrR Isg ITI bylo oproti výchozím předpokladům ve většině případů ve 
značném zpoždění 

Nedílnou součástí PrR ISg ITI jsou závazné Seznamy strategických projektů, ve kterých bylo 
předloženo a schváleno celkem 14 projektových záměrů (1 až 5 na jednoho nositele) 
v celkovém objemu zhruba 1,4 mld Kč (v rozmezí 154 až 461 mil Kč na jednoho nositele)



Integrované nástroje v OP TAK – Projektová výzva SI ITI

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst

v září 2023 vyhlášena průběžná výzva ITI Služby infrastruktury v trvání jednoho roku 
a s alokací 1,5 mld. Kč, přes předem deklarovaný převis poptávky a akceptované seznamy 
strategických projektů PrR ISg ITI bylo dosud předloženo pouze několik žádostí

na základě požadavku nositelů byla původně roční výzva prodloužena do 1. 11. 2024

k datu 26.9. byly předloženy pouze 4 projekty s požadavkem na cca 257 mil Kč podpory

dalších 9 projektových žádostí bylo k témuž datu v MS21+ rozpracováno

o dalším postupu bude rozhodnuto po zhodnocení výsledků aktuální výzvy



Stav implementace CLLD v OP TAK – akceptace PrR 

schváleno všech 163 přihlášených MAS, ke všem vydány Akceptační dopisy (v první fázi se přihlásilo 160 MAS, při následné modifikaci výzvy na 
předkládání programových rámců, prodloužení do června 2023, po oslovení zbylých 20 MAS, se přihlásily další 3 MAS)



Stav implementace CLLD v OP TAK – projektové žádosti

Údaje k datu 25. 9. 2024

v MS21+ celkem evidujeme 362 žádostí o podporu s celkovou dotací 245 mil. Kč,
z toho:

57 žádostí s dotací 33 mil. Kč nesplněny podmínky, žádost stažena

20 žádostí s dotací 18 mil. Kč nebyly doporučeny k financování po VK

31 žádostí s dotací 22 mil. Kč v procesu hodnocení

33 žádostí s dotací 23 mil. Kč splněny formální náležitosti a přijatelnost

84 žádostí s dotací 53 mil. Kč doporučeny k financování

137 žádostí s dotací 96 mil. Kč vydáno ROPD



Stav implementace CLLD v OP TAK – změny a aktuality

Údaje k datu 25. 9. 2024

Žádosti o změnu programových rámců:

77 řešených změn alokací a indikátorů PrR

69 žádostí schváleno, 8 vráceno či rozpracováno

3 schválené změny alokace a indikátorů po splnění milníku

Chystané události k výzvě Technologie pro MAS – CLLD:

14. 10. 2024 jednání s paní předsedkyní NS MAS o prodloužení výzvy Řídicího orgánu, 
prodloužení termínu pro splnění milníku

4. 11. 2024 Tematický den pro všechny zástupce MAS 



Harmonogram výzev do konce 2024

Název výzvy Vyhlášení výzvy Alokace (v mil. Kč)

Inovační vouchery – výzva IV. 01. 10. 2024 150

Obnovitelné zdroje energie – biomasa – výzva I. 12. 12. 2024 500

Poradenství - výzva II. 16. 12. 2024 150

Potenciál – výzva II. listopad 2024 2 000

Renovace brownfieldů pro cestovní ruch – výzva I. prosinec 2024 2 000

Aplikace – výzva II. prosinec 2024 1 000

Aplikace – výzva III. prosinec 2024 3 000

Harmonogram výzev je dostupný a průběžně aktualizovaný na www.optak.cz

http://www.optak.cz/


Indikativní harmonogram výzev v roce 2025
Název výzvy Vyhlášení výzvy Alokace (v mil. Kč)

Udržitelné hospodaření s vodou – výzva II. 1Q 2025 60

Marketing - Odborné služby pro start-upy - výzva I. 1Q 2025 150

Poradenství - CzechInvest - výzva I. 1Q 2025 120

Inovace - výzva III. 1Q 2025 1 000

Služby infrastruktury  – výzva II. 1Q 2025 1 500

Proof of Concept - výzva III. 1Q 2025 500

Digitální podnik – výzva II. 3Q 2025 1 000

Partnerství znalostního transferu – výzva III. 3Q 2025 250

Oběhové hospodářství  – výzva II. 3Q 2025 1 000

Inovace - výzva IV. 4Q 2025 1 000

Aplikace – výzva IV. 4Q 2025 2 000

CELKEM Do konce 2025 17 380



Finanční nástroje

Finanční nástroj SC Alokace (v mil. Kč) Forma financování

Nové úspory energie SC 4.1 1 800 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace

Brownfield fond II SC 2.1 300 Zvýhodněný mezzaninový úvěr (bez kombinace s dotací)

FVE SC 4.2 2 000 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace

V přípravě SC Alokace (v mil. Kč) Forma financování

Expanze SC 2.1 4 300 Zvýhodněný úvěr

Rizikový kapitál SC 2.1 800 Kapitálový vstup

Digitální podnik SC 1.2 1 000 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace



Podpora podnikání OP TAK – identifikace a prevence rizik
nenaplnění stanovených věcných cílů

 průběžně mapovat stav plnění ukazatelů výstupu, v případě nenaplnění navrhnout opatření ke zlepšení, příp. vypracovat 
návrh revize programu, o rizicích nenaplnění indikátorů a harmonogramu opatření informovat MMR-NOK

nedodržení závazného podílu ITI na celkové národní alokaci dle Dohody o partnerství 
 průběžně monitorovat plnění finančních plánů nositelů ISg, v případě dlouhodobějších problémů připravit návrh příp. 

realokací finančních zdrojů v rámci programu, čtvrtletně vykazovat predikce naplňování ukazatelů výstupu

legalita a správnost výdajů
 průběžně monitorovat plnění finančních plánů nositelů ISg, v případě dlouhodobějších problémů připravit návrh 
případných realokací finančních zdrojů v rámci programu

nenaplnění pravidla N + 3
 ke stanovenému datu vykazovat stanovený % podíl alokace programu v právních aktech 

dodržování příspěvku ke klimatickým cílům a principu DNSH
 zohledňovat cíle příspěvku v oblasti klimatu a DNSH jak při případných realokacích tak i na základě CZV vykázaných příjemci  

nenaplnění závazku v oblasti energetických úspor
 co nejdříve vyhlásit výzvy na realizaci energetických úspor, dostatečná publicita pro zvýšení absorpční kapacity podpory 

energetických úspor v souladu s aktualizovaným kumulativním plánem úspor, zajištění interní součinnosti s gestorem 
problematiky energetické účinnosti na MPO včetně návrhu úprav způsobu naplňování stanovených cílů

nedostatečné zabezpečení lidských zdrojů k pokrytí všech souvisejících agend
 administrativní kapacita bude průběžně sledována MMR-NOK a v rámci ročních informací bude v součinnosti s dotčenými 
subjekty implementace vyhodnocována, v případě systemizací proběhne ad-hoc šetření dopadů na administraci fondů EU



Podpora podnikání - předběžné trendy kohezní politiky 28+

9. kohezní zpráva (3/24) + Závěrečná zpráva HLG (2/24) doporučují:

➢ vyšší tlak na reformy (inspirace z RRF) pro vyšší účinnost kohezní politiky; 

➢ užívání principů jako FNLC (financing not linked to costs);

➢ apel na zachování kohezní obálky v podobné výši. 

V rámci skupiny V4 bude formulována společná deklarace podobně smýšlejících států 
(kromě V4 států ještě např. HR, EE, LV, LT, B) ke kohezi 2028+

Neuvažuje se s pokračováním RRF (Regionálního rozvojového fondu)

Úvahy o konkrétním zaměření podpory podnikání v rámci kohezní politiky jsou zatím 
předčasné, ale lze předpokládat že se i nadále bude zaměřovat zejména na inovativní 
řešení s vyšší přidanou hodnotou, podporu OZE, digitalizaci, uplatňování zásady 
„významně nepoškozovat“ (DNSH) a prověřování z hlediska klimatického dopadu



KONEC 
DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
piecha@mpo.cz



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 
NSK

Programové období 2021–2027, 18. 10. 2024
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE

33 2 9 177 8 572 8 432

Vyhlášené 
výzvy

          Stav: 4. října 2024

Výzvy plánované 
k vyhlášení 

do konce roku 
2024

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE – ÚZEMNÍ DIMENZE

4 406 229 203 34

Vyhlášené 
výzvy

          Stav: 4. října 2024

Počet 
registrovaných 

žádostí o podporu

Počet schválených 
projektů

Počet projektů 
s právním aktem

Počet projektů 
v realizaci



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_22_009 
Smart 

Akcelerátor+ I

12
projektů 

v realizaci

14
projektů 

s vydaným 
právním aktem

1 mld. Kč 
alokace

27. 7. 2022
vyhlášena

27. 11. 2023
ukončení příjmu 

žádosti

Stav: 4. října 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_017
Akční 

plánování 
v území – MAP 

1,7 mld. Kč 
alokace

19. 6. 2023
vyhlášena

30. 9. 2024
ukončení příjmu 

žádosti

22
projektů 

v realizaci

181
projektů 

s vydaným 
právním aktem

Stav: 4. října 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_018
Akční 

plánování 
v území – IDZ 15

počet
zaregistrovaných 

žádostí o
podporu

2,3
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,3 mld. Kč 
alokace

22. 6. 2023
vyhlášena

30. 6. 2025
ukončení příjmu 

žádosti

Stav: 4. října 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_021
Mezisektorová 
spolupráce pro 

ITI 47
počet

zaregistrovaných 
žádostí o
podporu

2,9
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,5 mld. Kč 
alokace

29. 6. 2023
vyhlášena

28. 2. 2025
ukončení příjmu 

žádosti

Stav: 4. října 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Aglomerace Počet projektů na 
Seznamu strategických 
projektů

Počet projektů 
v procesu 
hodnocení

Počet projektů 
vybraných 
k podpoře

Počet projektů  
s vydaným 
právním aktem

Českobudějovická 11 1 2 -

Hradecko-pardubická 5 - 1 3

Jihlavská 1 - - -

Karlovarská 1 - - -

Ostravská 7 1 5 -

Olomoucká 7 1 4 1

Plzeňská 7 - 3 2

Ústecko-chomutovská 5 2 - 1

Zlínská 5 3 - -

Celkem 49 7 15 7

Stav: 7. října 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo výzvy Název výzvy P
Vyhlášení 

výzvy
Ukončení 

příjmu žádosti

02_22_010 MSCA Fellowships CZ 1 2. 8. 2022 31. 8. 2026

02_22_011 MSCA COFUND CZ 1 31. 10. 2023 31. 10. 2024

02_23_029 Teaming-CZ II 1 26. 10. 2023 31. 1. 2025

02_23_026 Výzkumné prostředí 1 24. 6. 2024 16. 12. 2024

02_24_030 Open Science II 1 24. 6. 2024 30. 6. 2025

02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II 2 23. 9. 2024 30. 9. 2025

02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II 2 26. 9. 2024 28. 11. 2025



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE 
K VYHLÁŠENÍ DO 1Q 2025

Číslo výzvy Název výzvy P
Plánované datum 

vyhlášení
02_24_037 Návraty 2 listopad 2024
02_24_038 Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii 2 prosinec 2024
02_25_039 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj II 1 březen 2025
02_25_040 Podpora poradenského systému 2 březen 2025



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
LABYRINT PROJEKTŮ OP JAK

• Nová sekce na 
webových stránkách 
OPJAK.cz.

• Rozhovory, videa 
a fotografie 
z podpořených 
projektů.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA

Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 

ZAMĚSTNANOST PLUS

Mgr. Jiří Kinský

Plenární zasedání NSK 18. 10. 2024 



NOVINKY V OPZ+ OD POSLEDNÍHO JEDNÁNÍ NSK

156

Stav realizace OPZ+ (k 4. 10. 2024)

Revize OPZ+

EK schválila dne 24. 7. 2024 druhou revizi OPZ+:

- realokace 2,4 mld. Kč z P1 Budoucnost práce do P2 Sociální začleňování

- související úpravy cílových hodnot indikátorů 

- další technické úpravy (úpravy kategorizace intervencí, aktualizace plnění ZP 4.4 Sociální začleňování)

CZV v mil. Kč % z celkové alokace

Celková alokace OPZ+ 47 050

Vyhlášené výzvy 38 721 82 %

Zaregistrované žádosti o podporu  50 974 108 %

Vydané právní akty 29 400 62 %

Prostředky vyúčtované v žádostech o platbu 5 635 12 %

Souhrnné žádosti schválené PO 4 644 9,8 %

Žádosti o platbu na EK 4 141 8,8 %



STAV IMPLEMENTACE INTEGROVANÝCH NÁSTROJŮ    

V OPZ+

CLLD 

 realizace 136 projektů MAS ve spolupráci s partnery působící na území MAS za 1,16 mld. Kč 
v rámci výzvy č. 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) 

 druhá výzva na podporu CLLD (na venkově) je plánována na duben 2025 (alokace 970 mil. 
Kč)

 pilotní výzva na podporu CLLD ve městech je plánována na leden 2025 (alokace 100 mil. Kč)

ITI
⚫ 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost (SC 1.1)

 podpora projektů naplňující strategie ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, 
zaměstnatelnosti CS

 aktuálně je 25 projektů za 246 mil. Kč v realizaci (98 % alokace výzvy)

⚫ 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování (SC 2.1)

 podpora projektů naplňující strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního 
začleňování

 aktuálně je 29 projektů za 240 mil. Kč v realizaci (94 % alokace výzvy)

157



HODNOCENÍ DOSAVADNÍHO STAVU IMPLEMENTACE 

DALŠÍCH NÁSTROJŮ ÚZEMNÍ DIMENZE

KPSV 
 podpora obcí/svazků obcí zapojených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování

 aktuálně je 153 projektů za 1,29 mld. Kč v realizaci v rámci první výzvy č. 03_22_018 Podpora 
sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1)

 druhá výzva na podporu KPSV č. 03_24_065 byla vyhlášena v červnu 2024, datum ukončení příjmu 
žádostí o podporu bylo 3. 10. 2024 – předloženo 80 žádostí za 538 mil. Kč, aktuálně probíhá jejich 
hodnocení (alokace výzvy 500 mil. Kč)

Předčasné odchody ze vzdělávání

 výzva č. 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1): realizace 24 projektů za celkem 
188 mil. Kč. 

 výzva vymezila ve spolupráci s MŠMT 34 ORP v (ÚSK, KVK, MSK, LBK) ze kterých mohou být žadatelé 
(kde je problém předčasných odchodů největší)

 druhá výzva plánována na prosinec 2024 s alokací 200 mil. Kč  

Adaptabilita pracovníků

 výzva 03_23_047 Podnikové vzdělávání (1): aktuálně 565 projektů za téměř 1 mld. Kč v realizaci, pokud je 
sídlo žadatele ve strukturálně postižených krajích (ÚSK, KVK, MSK): bonifikace 10 bodů ve věcném 
hodnocení  

 druhá výzva na podnikové vzdělávání je plánována na listopad 2025 s alokací 1,3 mld. Kč  
158



PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+ DO BŘEZNA 2025 (VÝBĚR)

⚫ 03_24_064 Podpora sociálního bydlení (2) (SC 2.1)

 vyhlášení: prosinec 2024, alokace 600 mil. Kč 
 podporované aktivity: podpora zabydlování a bydlení, posílení prevence ztráty bydlení, přechod do bydlení po 

odchodech z institucí

⚫ 03_24_067 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (2) (SC 2.1)

 vyhlášení: prosinec 2024, alokace 200 mil. Kč
 podporované aktivity: podpora prevence a řešení předčasných odchodů žáků ze vzdělávání prostřednictvím 

multidisciplinárního přístupu směřujícímu ke zvýšení školní úspěšnosti dětí 

⚫ 03_24_074 Pilotní podpora komunitně vedeného místního rozvoje ve městech (SC 2.1)

 vyhlášení: leden 2025, alokace 100 mil. Kč
 podporované aktivity: rozvoj komunitní práce a komunitních center, podpora sociální práce, podpora sdílené a 

neformální péče, včetně domácí paliativní a hospicové péče, podpora řešení dluhové problematiky  

⚫ 03_25_081 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2) (SC 4.1)

 vyhlášení: leden 2025, alokace 500 mil. Kč
 podporované aktivity: stravování dětí ve školách a školských zařízeních („obědy do škol“) 

Průběžně aktualizovaný harmonogram výzev OPZ+ je k dispozici zde: https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus 

  159

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


POUČENÍ PRO KOHEZI 2028+

Hlavní aspekty pro realizaci kohezní politiky v 2028+:

 Adekvátní alokace ESF+ pro ČR a žádný převod do jiných fondů 

 Zmírnění pravidel tematické koncentrace pro ESF+ 

 Nevytvářet nové kategorie regionů 

 Zachovat stávající princip umožňující financovat intervence ESF+ na celém území bez ohledu na 
kategorie regionů 

 Minimálně zachovat stávající míry spolufinancování EU z období 2021–2027

 Široká aplikace zjednodušených metod vykazování a větší využití finančních nástrojů

 Nevytvářet nové nástroje/ fondy (administrativně náročné, riziko překryvů, nepřehledné pro žadatele)  

 

160



KONTAKTNÍ ÚDAJE

 Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Kinský, ředitel odboru   

Odbor řízení programů ESF

e-mail: jiri.kinsky@mpsv.cz
 

161



Operační program 
Životní prostředí

Řídicí orgán OPŽP

18. 10. 2024



Celkový přehled výzev OPŽP 2021–2027

• V OPŽP bylo ke dni 10. 10. 2024 vyhlášeno 74 výzev 

• Celková alokace cca 57,9 mld. Kč z prostředků EU, z toho je ukončeno 53 

výzev (alokace cca 52,3 mld. Kč z prostředků EU)

• Celá řada podporovaných oblastí OPŽP vykazuje nějaké znaky územní dimenze 

(bez ohledu na využití integrovaných nástrojů územní dimenze), např. kotlíkové 

dotace, ochrana ovzduší, svahové nestability a další

• Probíhá příprava mid-term analýzy

• OPŽP v současnosti nemá již dostatek volné alokace 



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Dlouhodobá příprava seznamu strategických projektů, opakované konzultace

• Do konce roku 2023 předloženy a schváleny programové rámce všech aglomerací

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů

• Proběhly věcné modifikace 52. a 55. výzvy, lhůta pro předkládání projektů byla 

prodloužena na základě žádosti zástupců ITI až do března 2025

• Celkový objem výzev: cca 1,95 mld. Kč

ITI - rekapitulace



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Aktualizace seznamu strategických projektů, probíhá posuzování změn programových rámců

• K datu 10. října 2024 bylo zaregistrováno celkem 18 projektů ITI v celkové výši požadované 

podpory cca 291 mil. Kč  (z toho 2 byly později staženy žadatelem), byly podány projekty z území 

8 aglomerací 

• Nově plánovaná výzva ITI v oblasti podpory výstavby veřejných budov v pasivním standardu – 

omezená alokace i územní zacílení

• Řada nutných procesních kroků

• Předpoklad vyhlášení výzvy v 1. Q 2025 

Strana 165

ITI – aktuální stav



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Dlouhodobá  jednání s NS MAS ohledně postupu implementace

• Březen 2024 - vyhlášena modifikace výzvy na programové rámce 

• Květen 2024 – vyhlášeny výzvy ŘO na CLLD (podle typu regionu) v objemu 400 

mil. Kč (v oblasti energetické účinnosti veřejných budov)

• Bonus (10 % nebo 20 %) pro komplexní projekty CLLD oproti projektům běžných 

výzev

• Proběhla 3 kola sběru projektových záměrů (leden, duben a červenec 2024)

• Průběžné konzultace zástupců MAS a SFŽP ohledně připravovaných projektů

CLLD – rekapitulace 



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027

• Seznam 30 projektových záměrů MAS (schválených NS MAS) včetně 

náhradních projektů v úhrnné výši 377,5 mil Kč - aktuálně probíhá 

aktualizace seznamu

• Průběžné konzultace zástupců MAS a SFŽP ohledně připravovaných projektů

• MAS dosud předložily 7 programových rámců

• Jsou zaregistrovány 2 projekty MAS

CLLD – aktuální stav 



Územní dimenze v období 2028+

Náměty k diskusi:

• Využití nástrojů územní dimenze jen v relevantních oblastech

• Větší zohlednění územních specifik v rámci individuálních výzev

• Apel na projektovou připravenost

• Snaha o skutečně strategické/ integrované projekty 

• Přenesení části zodpovědnosti na nositele územní dimenze

Strana 168



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost



Aktuální informace z OPST

 Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, 

MŽP ČR 

24. zasedání Národní stálé konference



AKTUÁLNÍ INFORMACE 

Příprava Monitorovacího výboru (2. 12., Praha) 

Strategie čerpání - Plán pro plnění pravidla n+3 v roce 2026

Připravuje se Mid-term evaluace

1. výroční konference OP Spravedlivá transformace – přesun 
na leden 2025



Stav implementace programu – srovnání duben a září  
2024 



Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Karlovarský kraj
(Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)

5,0
mld. Kč

vyhlášeno

5,1
mld. Kč

zažádáno

3,5
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí
Počet žádostí 

v aktivním stavu
Alokace žádostí v aktivním stavu Alokace výzvy – příspěvek EU Naplněnost výzvy

Odborné učebny KVK 31.12.2023 13 337 931 591 180 000 000 187,74%

Úvěr Transformace KVK 31.12.2026 32 537 800 000 400 000 000 134,45%

Strategické projekty KVK 31.12.2023 8 3 357 137 754 2 900 000 000 115,76%

Vouchery pro podnikatele KVK 06.10.2023 1 30 000 000 30 000 000 100,00%

Předprojektová příprava 
Strategických projektů a brownfieldů 

KVK
31.12.2023 1 16 654 000 16 654 000 100,00%

Náborové příspěvky pro učitele KVK 20.04.2024 1 22 500 000 22 500 000 100,00%

Podpora projektů pro veřejný sektor 
KVK

30.04.2024 1 50 000 000 50 000 000 100,00%

Konektivita škol KVK 31.12.2023 46 269 474 238 280 000 000 96,24%

Obnova území - Veřejné služby, 
kultura, sport, rekreace KVK

31.12.2024 16 372 419 059 400 000 000 93,10%

Oběhové hospodářství KVK 31.10.2024 1 91 175 000 100 000 000 91,18%

Rozvoj vodíkových údolí KVK 30.09.2024 1 25 312 133 34 500 000 73,37%

Koncepce a příprava projektů obnovy 
území KVK

31.12.2024 13 27 397 394 40 000 000 68,49%

Infrastruktura KVK 30.06.2025 3 23 788 138 60 000 000 39,65%

Vzdělávání ve firmách KVK 31.12.2024 4 10 998 733 60 000 000 18,33%



Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Ústecký kraj
(Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)

12,8
mld. Kč

vyhlášeno

10,1
mld. Kč

zažádáno

5,4
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí

Počet žádostí 
v aktivním 

stavu
Alokace žádostí v aktivním stavu Alokace výzvy – příspěvek EU Naplněnost výzvy

Odborné učebny ULK 31.12.2023 33 845 270 476 800 000 000 105,66%

Konektivita škol ULK 31.12.2023 32 306 217 372 300 000 000 102,07%

Vouchery pro podnikatele ULK 06.10.2023 1 150 000 000 150 000 000 100,00%

Filmové vouchery ULK 08.03.2024 1 50 000 000 50 000 000 100,00%

Předprojektová příprava 
Strategických projektů a 

brownfieldů ULK
31.12.2023 1 19 430 000 19 430 000 100,00%

Podpora projektů pro veřejný 
sektor ULK

30.04.2024 1 99 999 999 100 000 000 100,00%

Kreativní vouchery pro veřejný 
sektor ULK

30.10.2024 1 30 000 000 30 000 000 100,00%

Strategické projekty ULK 31.12.2023 9 7 063 881 535 7 300 000 000 96,77%

Obnova území - Veřejné služby, 
kultura, sport, rekreace ULK

31.12.2024 12 319 327 909 330 000 000 96,77%

Podpora zaměstnanosti v ULK 31.05.2024 1 127 500 000 150 000 000 85,00%

Digitalizace prostředí pro 
poskytování pečovatelských služeb 

ULK
31.08.2023 1 195 419 963 230 000 000 84,97%

Koncepce a příprava projektů 
obnovy území ULK

31.12.2024 18 37 825 003 60 000 000 63,04%

Úvěr Transformace ULK 31.12.2026 45 369 000 000 600 000 000 61,50%

Oběhové hospodářství ULK 30.10.2024 3 500 000 000 940 000 000 53,19%

Příroda a krajina ULK 30.06.2025 1 30 192 922 90 000 000 33,55%

Vzdělávání ve firmách ULK 31.12.2024 5 10 684 714 500 000 000 2,14%

Posílení sociální stability ULK 30.06.2025 7 3 471 931 400 000 000 0,87%

Řemeslné inkubátory ULK 31.12.2024 1 1 492 120 200 000 000 0,75%



Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Moravskoslezský kraj
(Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)

14,4
mld. Kč

vyhlášeno

15,5
mld. Kč

zažádáno

10,7
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí

Počet žádostí 
v aktivním 

stavu
Alokace žádostí v aktivním stavu Alokace výzvy – příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Strategické projekty MSK 31.12.2023 11 12 775 154 436 8 720 000 000 146,50%

Odborné učebny MSK 31.12.2023 53 224 978 898 200 000 000 112,49%

Konektivita škol MSK 08.08.2023 46 174 466 079 160 000 000 109,04%

Vouchery pro podnikatele MSK 06.10.2023 1 230 000 000 230 000 000 100,00%

Podpora projektů pro veřejný 
sektor MSK

30.04.2024 1 100 000 000 100 000 000 100,00%

Vouchery pro univerzity MSK 30.04.2024 1 100 000 000 100 000 000 100,00%

Filmové vouchery MSK 30.06.2024 1 49 998 960 50 000 000 100,00%

Předprojektová příprava 
Strategických projektů a 

brownfieldů MSK
31.12.2023 2 89 617 291 91 584 000 97,85%

Obnova území - Veřejné 
služby, kultura, sport, rekreace 

MSK
31.12.2024 29 582 206 898 600 000 000 97,03%

Úvěr Transformace MSK 31.12.2026 91 948 000 000 1 000 000 000 94,80%

Rozvoj vodíkových údolí MSK 30.09.2024 1 47 460 249 51 774 818 91,67%

Koncepce a příprava projektů 
obnovy území MSK

31.12.2024 25 72 818 685 100 000 000 72,82%

Obnova území – Strategické 
brownfieldy MSK

30.06.2025 3 68 584 431 500 000 000 13,72%

Infrastruktura MSK 30.06.2025 4 28 534 980 275 000 000 10,38%

Oběhové hospodářství MSK 30.10.2024 1 25 353 539 300 000 000 8,45%

Příroda a krajina MSK 30.06.2025 1 8 176 460 225 000 000 3,63%

Řemeslné inkubátory MSK 31.12.2024 1 6 431 623 200 000 000 3,22%

Vzdělávání ve firmách MSK 30.06.2026 8 11 456 534 360 000 000 3,18%



Struktura příjemců – projekty s právním aktem 
stav k září 2024

Veřejný sektor; 
9 681 426 672

Soukromý sektor, 
1,439,420,492

Neziskový sektor, 
253,604,835

Akademický 
sektor, 

6,774,448,520

Kraje

Organizace 
zřizované 

kraji a 
obcemi

Státní 
organizace

Obce



Připravované výzvy



Harmonogram výzev 2024 – připraveno k příjmu žádostí

Název Č.výzvy
/Kraj

Vyhlášení
Příjem žádostí 

od

Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Zájmové vzdělávání a osvěta

62. 18. 10. 2024 31. 12. 2025 25 mil. Kč
Nestátní neziskové 
organizace,  příspěvkové 
organizace územních 
samospráv, školská zařízení, 
zařízení  mimoškolní výchovy

63. 18. 10. 2024 31. 12. 2025 25 mil. Kč

64. 18. 10. 2024 31. 12. 2025 25 mil. Kč

Infrastruktura pro další vzdělávání 

65. 14.11.2024 13.6.2025 150 mil. Kč

Střediska  volného času, základní 
umělecké školy, základní knihovny a 
další zařízení  neformálního 
vzdělávání a celoživotního učení

66. 14.11.2024 13.6.2025 150 mil. Kč

67. 14.11.2024 13.6.2025 150 mil. Kč



Harmonogram 2024 – plánované výzvy do konce roku

Název Č.výzvy/
Kraj

Vyhlášení
Příjem žádostí 

od

Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Výzkum a vývoj – velké projekty 68. 29. 11.  2024 prosinec 1. 9. 2025 800 mil.
Vysoké školy, VVI organizace, 
podniky. 

Podpora regionálního školství

70. 31. 10. 2024 říjen Bude dořešeno 220 mil.

Školy71. 31. 10. 2024 říjen Bude dořešeno 320 mil.

72. 31. 10. 2024 říjen Bude dořešeno 100 mil.

Vouchery pro podnikatele II.

73. 18. 12. 2024 prosinec 30. 6. 2025 90 mil.

Kraj
74. 18. 12. 2024 prosinec 30. 6. 2025 150 mil.

75. 18. 12. 2024 prosinec 30. 6. 2025 230 mil.



Název
Č.výzvy

/Kraj
Vyhlášení

Příjem žádostí 

od

Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Kulturní a kreativní centra 77. 18. 12. 2024 leden 30. 6. 2025 250 mil. Kč

Kraje, nestátní neziskové organizace, 
obce a jimi zřizované organizace, 
dobrovolné svazky obcí, obchodní 
společnosti vlastněné ze 100 % 
veřejným subjektem, příspěvkové 
organizace Územních samosprávných 
celků, státní příspěvkové org., MSP

Harmonogram 2024 - plánované výzvy do konce roku



• Podpora uhelných regionů bude i v období 2028+ jednoznačně 
velmi potřebná s ohledem na stále přetrvávající negativní 
charakteristiky socioekonomických a environmentálních indikátorů 
v krajích (resp. přinejmenším ve významné části krajů). Zejména v 
případě regionu Severozápad je problémem dlouhodobá stagnace 
a spíše divergence od evropského průměru. 

• FST je příkladem dobré praxe při aktivizaci regionů. Jeho
pokračování formou FST 2.0 by přineslo určitou kontinuitu, 
a to jak ve smyslu zachování know-how získaného při
implementaci, tak ve smyslu pokračování podpory projektů
a témat, které jsou momentálně připravovány, ale nebyly doposud
zahájeny. 

Koheze 28+ z pohledu ŘO OPST



Regionální stálá konference Karlovarského kraje a zvolení zástupci Rady hospodářské a sociální dohody Karlovarského 
kraje žádají řídící orgán Operačního programu Spravedlivá transformace o rozšíření seznamu základních škol v rámci 
plánované podpory regionálního školství o území města Mariánské Lázně a města Nejdek.

• Tomuto požadavku nemůže řídicí orgán vyhovět. Toto své stanovisko prezentujeme RSK KVK opakovaně. 
Důvodem je metodické nastavení výzvy. Plánovaná výzva na podporu regionálního školství je v podstatě 
navazující/doplňkovou aktivitou k aktivitě z NPO. Ten řeší měkké aktivity na školách, OP ST bude financovat tvrdé 
aktivity. Z NPO jsou podporovány pouze školy v ČR, jež jsou nejvíce zasaženy negativními socioekonomickými 
vlivy (seznam MŠMT za celou ČR). Stejný seznam (pro 3 uhelné kraje) bude platný i pro plánovanou výzvu na 
podporu regionálního školství z OP ST. Ta je připravena v úzké spolupráci s MŠMT a Národním pedagogickým 
institutem. Obě instituce nesouhlasí s rozšířením seznamu. Města Mariánské Lázně a Nejdek nejsou na 
uvedeném seznamu.

Regionální stálá konference Karlovarského kraje a zvolení zástupci Rady hospodářské a sociální dohody Karlovarského 
kraje žádají řídící orgán Operačního programu Spravedlivá transformace (OPST) o navýšení alokace OPST pro 
Karlovarský kraj o 1 mld. Kč na podporu rozvoje regionu se zaměřením na oblast vědy a výzkumu (VaV), 
podnikatelského prostředí a dalších aktivit podporovatelných z OPST, a to v případě nevyčerpání alokace OPST 
v Moravskoslezském a Ústeckém kraji

• Rozdělení alokace OP ST mezi 3 uhelné kraje představuje základní kámen/domluvu pro čerpání FST v ČR. 
Jakékoliv změny se neplánují. Důvodem by mohla být jedině významná neschopnost některého z krajů čerpat. To 
se však neděje a ani k tomu nejsou žádné indicie / v žádném kraji se takto situace nevyvíjí. Z tohoto pohledu 
netřeba na usnesení RSK KVK nijak reagovat, neboť požadavek se týká pouze případu, že alokace pro MSK a ULK 
nebudou vyčerpány.

Reakce ŘO OPST na podněty z RSK KVK ze dne 5. 9. 2024



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



24. JEDNÁNÍ NSK

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022

• přechodné období 2021–2022 - prodloužení realizace programu

• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025

• probíhá už jen průběžná výzva v rámci operace 4.3.1 Pozemkové úpravy

ČERPÁNÍ/ADMINISTRACE ÚZEMNÍ DIMENZE OPATŘENÍ M19:

• 178 MAS vyhlásilo celkově 1 310 výzev 

• téměř 23 400 podaných Žádostí o dotaci na MAS s podporou přes 8,9 mld. Kč 

• přes 18 300 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou přes 6,7 mld. Kč 

• přes 15 600 Dohod s podporou přes 5,6 mld. Kč 

• proplaceno téměř 14 000 Žádostí o platbu za více než 5 mld. Kč 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – PROBĚHLÉ/PROBÍHAJÍCÍ 
VÝZVY:

• 3. kolo (30. 4.–21. 5. 2024) – Technologické investice v lesním hospodářství, Investice 
do lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3, Vodohospodářská 
opatření v lesích, Neproduktivní investice v lesích, Přeměna porostů náhradních 
dřevin, Investice do nezemědělských činností

• 4. kolo (8. 10.–29. 10. 2024) – Investice do zemědělských podniků, Investice do 
zpracování zemědělských produktů, Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice 
do ochrany MZD, Zahájení činnosti mladého zemědělce, Inovace při zpracování 
zemědělských produktů, Podpora operačních skupin a projektů EIP

• kontinuální výzvy:

• Podpora poradenství, LEADER



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – PLÁNOVANÉ VÝZVY:

• 5. kolo (jaro 2025) – Technologické investice v lesním hospodářství, Investice do lesnické 
infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3, Vodohospodářská opatření v lesích, 
Neproduktivní investice v lesích, Investice do nezemědělských činností

• kontinuální výzvy 

• 55.78 Podpora vzdělávání, záměr a) Vzdělávací a informační akce a exkurze v zemědělství, 
potravinářství a lesnictví – od prosince 2024 

• 46.73 Pozemkové úpravy – od jara 2025

PŘÍMÉ PLATBY A PLOŠNÉ PLATBY PŘEDKLÁDANÉ V RÁMCI JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI

• vždy cca polovina dubna až polovina května daného roku

ODVĚTVOVÉ/SEKTOROVÉ INTERVENCE (ovoce, zelenina, mléko, víno, včelařství,….)

• příjem žádostí různý dle intervence



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5 % rozpočtu (201 mil. EUR)

• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• příjem Programových rámců SP SZP od 21. 6. 2023 do 31.1.2024 

• podáno 180 PR

• v Portálu farmáře schváleno všech 180 PR

• v MS2021+ schváleno 170 PR (vázáno na schválení změny dat ke standardizaci 
MAS)

• příjem projektů konečných žadatelů probíhá kontinuálně od konce března 2024

• příjem projektů spolupráce bude probíhat od října 2024

• Pravidla pro Spolupráce MAS – zveřejněna v květnu 2024



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

SHRNUTÍ:

• územní dimenze mimo CLLD jen v některých projektových intervencích 
prostřednictvím preferenčních kritérií, případně vyšším procentem dotace podle 
regionální mapy

• rizika realizace nejsou zatím předpokládána – relativní možnost přesunů

• realizace SP SZP na začátku – poučení pro následující období zatím nemáme



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Josef Tabery, ředitel odboru Řídicí orgán rozvoje venkova

Fotografie Archiv MZe



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Národní plán obnovy

Národní stálá konference

Praha, 18. 10. 2024



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

NPO v číslech
• 9,2 mld. € = 228,4 mld. Kč = maximální 

možná alokace z RRF
• 209 mld. Kč v grantech, 19,4 mld. Kč půjčka

• 7 prioritních oblastí
Pilíř 1 - Digitální transformace, Pilíř 2 - Zelená 
tranzice, fyzická infrastruktura, Pilíř 3 - Vzdělání a 
trh práce, Pilíř 4 - Instituce a regulace a podpora 
podnikání v reakci na COVID19, Pilíř 5 - Výzkum, 
vývoj a inovace, Pilíř 6 -Zdraví a odolnost obyvatel, 
Pilíř 7 - RepowerEU

• 58 reforem a 105 investic (celkem 341 
milníků/cílů)

• 3 žádosti o výplatu podány (z celkem 9 
splátek)
• 1 875 959 765 € = 46,994 mld. Kč vyplaceno, 65 

milníků/cílů splněno

21%

21%
58%

STAV ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 
Z NPO

Vyplaceno 4. a 5. ŽoV (září 2024) V realizaci



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Žádosti o výplatu finančních 
prostředků 

1 066,9 mil €

I.

1 268,4 mil €

IV.

444 mil€

VII.

660,6 mil €

II.

687,6 mil €

V.

142,5 mil €

III.

Q2 2022

39 M/T grant 
Q4 2023

Q2 2025

Q4 2022 Q2 2023

190,9 mil €
24 M/T grant + 2 M  

půjčka - Q2 2024

1 616,5 mil €

VI.

381,8 mil €
Q4 2024

1 539,3 mil €

VIII.

20,5 mil €
Q4 2025

983,5 mil €

IX.

225 mil €
Q2 2026



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

State of play – časová osa implementace 

Předložení 4. a 5. žádosti o 

výplatu + 1. žádost k půjčce

Předložení 6. 

  žádosti o výplatu

55 milníků/cílů

65 milníků/cílů

Cílená revize CID

1

Corrigendum
01

02

1

03

09 / 2024

03 / 2025

Úpravy CID

06 / 2024

Úpravy CID + OA

08-09 / 2024

Revize CID 
Úpravy CID + OA

01 / 2025

04

05



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Aktuální vývoj implementace



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace I 

Žádost o výplatu

• Platba podána 16. 9. 2024.

• Písemně doručena 17. 9. 2024.

• Skladba:

• 4. platba má 39 M/C;

• 5. platba má 24 M/C; 

• 1. platba z půjčkové části 2 M/C.

• Max. finanční prostředky (vč. předfinancování) = 1 268,4 mil € + 687,6 mil € + 
190,9 mil €. Část finančních prostředků očekáváme k proplacení už v letošním 
roce.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace II

Žádost o výplatu

• Evidujeme 1 nesplněný milník – 193 reforma dlouhodobé péče MPSV. Nejsou přijaty 
legislativní reformy (původní termín splnění 31. 12. 2023, realizace má cca 1 rok zpoždění).

• Kontrola vzorku.

• Posuzování ze strany EK.

• Další postup v platbě: 

• Doplnění podkladů;

• Pokud budou všechny ostatní milníky a cíle vyhodnoceny jako splněné dojde k zadržení 
cca 9,5 mld. Kč z této platební tranše;

• Členský stát má 6 měsíců na nápravu situace;

• Po 6 měsících se EK vrátí k posuzování splnění milníku 193. Pokud budou splněny 
požadavky dle Prováděcího rozhodnutí Rady dojde k uvolnění částky. Pokud nedojde k 
uspokojivému naplnění, EK vyčíslí celkové krácení platby.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace III

Revize CID společně s platbou, resp. před podáním žádosti o 4. a 5. výplatu 

• podněty vyřazené z koringenda + změny nutné pro aktuální platbu,

• projednání a schválení revize musí být před finálním vyhodnocením platby EK,

• revize CID má za cíl být jednoduchá a rychlá, omezená do rozsahu změn,

• probíhá, očekávané ukončení 11/2024,

• další revize 2025?

Aktualizace centrálních metodických pokynů - 10/2024

• metodické pokyny dostupné na webu NPO.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Rizika a jejich řešení



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Rizika realizace a jejich řešení
- Nedostatečné plnění milníků a cílů.

- Odsouvání plnění v čase, nedodržení termínu splnění (2. polovina realizace NPO).

- Zdržení projektů z objektivních okolností.

- Kapacitní rizika při plnění milníků a cílů (personální zajištění).

- Vyjmutí investic z NPO (i těch, které už vynaložily prostředky na realizaci ze SR).

- Dodržování článku 22 nařízení o RRF.

➢ Zrychlení implementace.

➢ Výměna problematických projektů v rámci stanovených milníků a cílů.

➢ Maximální úsilí k zajištění pokroku v reformách a investicích.

➢ Drobná změna CID, která usnadní implementaci, ale nesmí snížit celkovou ambici 
plánu.

➢ Zajištění personálních kapacit v rámci komponenty 4.1.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

RRF Guidance



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

EK – nové Pokyny k plánům pro oživení a odolnost 
(Guidance RRF, 07/2024)

->  zjednodušení implementace NPO

• Dokument se člení na část 1 – vysvětluje právní důvody, které lze pro změnu
přijatých plánů RRF využít, dále část 2 – se pak zabývá přípravou a obsahem
dodatků.

• Pokyny zavádějí několik zjednodušujících prvků, pokud jde o provádění RRF, 
a to se zaměřením na urychlení implementace a realizace, cílem je pak snížení
administrativní zátěže.

• Dále jasněji vymezuje prostor pro další změny, které lze v plánu podle čl. 21
nařízení o RRF provést.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

RRF Guidance

• Členské státy mohou nyní přidělovat finanční prostředky ze stávajících programů
Unie, včetně RRF, na podporu cílů platformy STEP (Platforma strategických
technologií pro Evropu) = umožňuje přidělit dodatečnou částku ve výši až 6 %
hodnoty Plánu výhradně na investice podporující cíle platformy STEP.

• Zjednodušuje požadavky na podávání zpráv / reportování informací / racionální 
změny, např. zrušení konkrétního monitorování (tzv. Monitorovací kroky), po 
dohodě s členskými státy. Dále by mělo dojít ke sladění dat jednotlivých reportů 
tak, aby se veškeré informace předkládaly pouze ve dvou shodných termínech, 
bez ohledu na typ reportu. 

• Vysvětluje okolnosti, za kterých nemusí být nutné revidovat po změně Prováděcího 
rozhodnutí rady (CID) také Provozní ujednání (OA), aby se snížila administrativní 
zátěž, spojená s tímto procesem. 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

RRF Guidance

• EK rovněž vytyčí způsoby, jak posílit spolupráci s Evropským účetním dvorem, 
aby se zabránilo překrývání auditů tam, kde je to možné, při plném respektování 
výsad obou institucí. 

• Podporuje případné zjednodušení v oblasti auditů snahou o zajištění součinnosti a 
doplňkovosti s audity prováděnými v rámci EK, národními a evropskými auditními 
orgány. Bude i nadále spolupracovat s členskými státy ve věci získání dalšího 
ujištění, že se může spolehnout na audity prováděné vnitrostátními kontrolními 
orgány.

• Upřesňuje proces pozastavení plateb a případného krácení plateb z RRF, pokud 
dojde k porušení podmínek nebo k nesplnění závazků členského státu.

• Zpřehledňuje podmínky, za nichž je možné poměrně kombinovat podporu z RRF a 
jiných fondů EU (komplementární financování), přičemž je třeba se vyhnout 
dvojímu financování. 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

RRF Guidance

Zásadní prioritou zůstává rychlá implementace NPO. 

Členské státy by měly i nadále vyvíjet veškeré možné úsilí, aby zajistily pokrok 
v reformách a investicích, včas předkládaly žádosti o výplatu a poskytovaly Komisi 

veškeré relevantní důkazy, což umožní včasné vyplacení finančních prostředků. 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Aktuálně otevřené výzvy

https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Poskytnuté podklady

• Přehled milníků a cílů v podané žádosti o výplatu 9/2024.

• Přehled stavu plnění milníků a cílů 09/2024.

• Harmonogram výzev.

• RRF guidance.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Děkujeme za pozornost

npo@mpo.cz 

www.planobnovycr.cz       

mailto:npo@mpo.cz
http://www.planobnovycr.cz/


Komponenty MMR v NPO

Leo Steiner



Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6

➢ Výzva MMR Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro města a průmyslové oblasti 
(např. 5G)
o Podpořeno 5 pilotních demonstrativních projektů 5G
o Autonomní veřejná doprava (Plzeň), Komunikace mezi vozidly (Karlovy Vary), 

Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina), Bezpečnost veřejných prostranství 
(Ústí nad Labem)



1.4.1.6 ‒ výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G 
pro chytrá města, obce a regiony

➢ Projekty mají demonstrovat využití technologie 5G v prostředí chytrých měst 

➢ Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu (bezpečnost 

veřejných prostranství, mobilita, vzdělávání, zdravotnictví a Smart Cities) ve výši 

939 milionů korun, přičemž alokace na výzvu činí téměř 632 milionů korun

➢ Vybráno k podpoře bylo 53 žádostí v celkové výši přes 607 milionů korun

➢ Možnost vyhlášení 3. výzvy

➢ Aktuální informace na webu MMR



Komponenta 1.6 – Zrychlení a digitalizace stavebního 
řízení

➢ Subkomponenta 1.6.1 Zavedení rekodifikace stavebního práva do praxe: vytvoření 
nové struktury stavebních úřadů, jejich vybavení a proškolení zaměstnanců

➢ V rámci subkomponenty 1.6.2 Vytvoření AIS je realizován vývoj informačních 
systémů stavební správy

➢ Subkomponenta 1.6.3 Rozvoj a využití datového fondu veřejné správy v územním 
plánování je ve fázi realizace veřejné zakázky na databázi dokumentace územního 
plánování. 

➢ Subkomponenta 1.6.4 Plné využití přínosů digitalizace stavebního řízení je ve fázi 
plnění části zajišťující systém propojující technické normy s prováděcími předpisy. 
Systém pro strukturované požadavky na stavby a postupy a Systém pro správu 
datových standardů jsou ve fázi přípravy.



1.6.1 – IT vybavení pro stavební úřady

➢ V průběhu května až července 2024 byly stavební úřady vybaveny IT technikou 
z výzvy MMR

➢ 2 centrální zakázky Ministerstva financí umožnily výrazné snížení nákladů na IT techniku, 

➢ Celková cena za IT vybavení 204,7 milionů Kč, 

➢ Bylo pořízeno 4 500 IT balíčků (počet nahlášených úředníků na SÚ) pro 460 stavebních úřadů, 

➢ Sada IT vybavení obsahuje výkonný notebook a 2x velké monitory.

➢ Od ledna do srpna 2024 probíhala školení nového stavebního zákona 
a informačních systémů ve všech krajích ČR a webináře k informačním systémům 
a byla zveřejněna instruktážní videa

➢ Celkem 37 školení pro úředníky stavebních úřadů a dotčených orgánů s fyzickou účastí

➢ 26 webinářů na téma práce v infomačních systémech stavebního řízení

➢ 13 instruktážních videí k informačním systémům stavební správy zveřejněných na webu MMR



1.6.2 – Vytvoření AIS

➢ K 1. 7. 2024 byla v souladu s novým stavebním zákonem spuštěna základní verze 
Agendového informačního systému (Informační systém stavebního řízení) a Portálu 
stavebníka

➢ V průběhu července až září probíhalo nasazování funkčních rozšíření a zajišťování 
větší automatizace úkonů.
➢ K začátku října bylo v agendovém informačním systému zahájeno celkem téměř 29 000 

řízení a dokončeno jich bylo téměř 7 000.
➢ V rámci stavebních úřadů a dotčených orgánů pracuje v systému více než 12 tisíc 

uživatelů, což je téměř 100 % všech plánovaných uživatelů.



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

Grantová část: 80 mil. Kč
Zákon o podpoře bydlení

➢ zavádí kontaktní místa pro bydlení, systém garancí pro nájemníky a pronajímatele, podporu asistence v bydlení

Půjčková část: 8,42 mld. Kč
Finanční nástroj 1: zvýhodněné úvěry

➢ ve výši 4,5 mld. Kč přes SFPI, pro obce a další právnické osoby
➢ účel: novostavba (min. 4 bytové jednotky), rekonstrukce, přístavba/ nástavba, pořízení bytového domu

Finanční nástroj 2: podřízené úvěry 
➢ ve výši 2,5 mld. Kč přes NRB, pro soukromé i veřejné investory
➢ účel: výstavba nových bytů a rekonstrukce stávajících nemovitostí

Finanční nástroj 3: koinvestiční fond 
➢ ve výši 1 mld. Kč přes NRI, pro soukromé a veřejné subjekty
➢ účel: přímé investice do nájemních bytů a projektů

8 regionálních center SFPI pro podporu investic do bydlení

➢ expertní podpora přímo v regionu, zvětšení odborných kapacit obcí pro identifikaci, přípravu a realizaci projektů 

dostupného nájemního bydlení vč. finančního poradenství



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

HOTOVO V PROCESU PLÁNOVANÉ KROKY

FN 1 Program Dostupné nájemní bydlení SFPI
duben 2024: notifikace finančního nástroje 1
červenec 2024: vláda schválila podmínky programu

září 2024: vyhlášena výzva, příjem žádostí od 
1.10.

FN 2 Proces notifikace finančního nástroje
4Q 2024, jednání o podmínkách programu

FN 2
předpokládané vyhlášení výzvy 1-2Q 2025

FN 1 Novela zákona o SFPI
od července v platnosti

FN 1, 2, 3 Prováděcí dohody
Finalizace dohod k podpisu 

FN 3
předpokládané založení 2025

FN 3 Výzva pro předběžný zájem pro koinvestory
2Q 2024: Ověření tržního potenciálu

Zákon o podpoře bydlení
prošel 1. čtením v PS, nyní ve výborech
podávání pozměňovacích návrhů

Regionální centra pro podporu investic do bydlení
zahájení činnosti od dubna 2024

Zákon o podpoře bydlení
Tvorba metodik k zákonu o podpoře v 
bydlení

Zákon o podpoře bydlení
Tvorba evidenčního IT systému



2.8 – Revitalizace brownfieldů – aktuality

➢ Cíle č. 154 (uzavření smluv na 10 velkých BF) a 156 (uzavření smluv na 30 malých BF) dané CID splněny

➢ Plán velkých projektů splněn na 160 % – podepsáno 16 smluv

➢ Plán malých projektů splněn na 153 % – podepsáno 46 smluv

➢ Smluvně zajištěno 41 090 m² zastavěné plochy (cíl dokončení v 2025 je 41 000 m²)

➢ 14. výzva na vznik přírodního úložiště uhlíku s alokací 200 mil. Kč příjem žádostí do 21. 10. 2024

➢ K 17. 10. 2024 přihlášeno 7 projektů s požadovanou dotací 60 mil. Kč a cca 5 000 m² zastavěné plochy

➢ Většina příjemců zahájila realizaci a čerpání, několik jich má posunutý termín pro zahájení do konce roku

➢ Předpokládané úspory celého programu ve výši min. 500 mil. Kč z nerozdělené alokace (140 mil. Kč) a 
nižších realizačních cen ve VZ (odhad 400 mil. Kč) jsou k dispozici státnímu rozpočtu na roky 2026 a 2027



2.8 – Podpořené
velké brownfieldy

11 rekonstrukcí 
s dotací 1 370 
mil. Kč

5 demolic 
s novou výstavbou 
s dotací 630 mil. Kč



2.8 – Podpořené
malé brownfieldy

29 rekonstrukcí 
s dotací 377 mil. Kč

17 přírodních 
úložišť uhlíku 
s dotací 255 mil. Kč



Národní plán obnovy: komponenta 4.1

4.1 Systémová podpora veřejných investic

➢ Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)

➢ Vznik specializovaného Koordinačního a kompetenčního centra na SFPI (KKC); odborná podpora přípravy 

projektů; podrobnější informace  na webových stránkách KKC: Komponenta 4.1 | SFPI

➢ Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

➢ Schválena Národní strategie zadávání VZ; nyní proces implementace, best practice;

➢ Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)

➢ Akcelerace investičního procesu;

➢ Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů;

➢ Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B);

➢ Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)

➢ Zajištění administrace a implementace NPO v ČR.

https://sfpi.cz/komponenta-4-1/


Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3

4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU, celková alokace: 1,42 mld. CZK

- podporuje přípravu širokého spektra projektů vedoucích ke zvýšení investic veřejných investorů 
do veřejného prostoru – podpora bydlení, zkvalitňování veřejného prostranství, občanské vybavenosti, 
veřejných služeb,… 

➢ Bytové projekty

alokace cca 550 mil. CZK; 

 1. výzva (dostupné a udržitelné nájemní bydlení): podpořeno 72 projektů za 150 mil. Kč 

 5. výzva (dostupné nájemní bydlení): vyhlášena 30.4.2024 – alokace 400 mil. Kč – 
do 30.10.2024 probíhá příjem žádostí (k 2. 10. 2024 podáno 142 projektů v hodnotě 
417 mil Kč)



Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3

➢ Ostatní (velké) projekty – spolupráce s RSK při výběru projektů pro podporu 

alokace 500 mil. CZK;

  2. výzva: uzavřena 31.5.2024 – v současné chvíli probíhá hodnocení a výběr doporučených 
projektů ze strany RSK (celkem podáno 74 projektů v celkové hodnotě 1,4 mld Kč)

➢ Malé projekty (příprava projektů, široká oblast podpory)

alokace 370 mil. CZK.

 3. výzva: uzavřena 15. 3. 2024 – velký zájem žadatelů, celkem podáno 391 žádostí v hodnotě 
cca 831 mil. Kč; podpořeno celkem 140 projektů za 300 mil. Kč.

 4. výzva (projekty v realizaci, motivace k dokončení zahájených projektů): uzavřena 28. 6. 
2024 – celkem podpořeno 40 projektů za 20,1 mil. Kč. 



Různé, závěr



Národní stálá konference, 18. října 2024

VNR 
Národní dobrovolný přezkum

Oddělení udržitelného rozvoje 

Lucie Sršňová



• Cílem je zmapovat, jak se daří v plnění SDGs 
z pohledu dané země.

• Pro země, které představují již několikáté VNR, je 
účelem také ukázat pokrok, kterého bylo dosaženo 
od předchozího VNR.

• Pro ČR již 3. VNR 
➢ (1. VNR –2017, 2.VNR –2021, 3. VNR –2025)

• Aktuálně je k VNR v roce 2025 přihlášeno 39 zemí.
• Zapojení stakeholderů: lokální partneři, NNO, univerzity, 

mládež a další…
• Koordinace přípravy: MŽP, MZV, MMR, ČSÚ, ÚV

• VNR se bude zabývat všemi SDGs, 
ale nejvíce se zaměří na:
➢ SDG 3 – Zdraví a kvalitní život
➢ SDG 5 – Rovnost žen a mužů
➢ SDG 8 – Důstojná práce 

a ekonomický růst
➢ SDG 14 - Život ve vodě
➢ SDG 17 – Partnerství ke splnění cílů

Obecné informace o VNR

cr2030.cz



Harmonogram

Nyní Zahájení práce

Leden 2025 Klíčová sdělení (data)

Březen 2025 Hotový text VNR

Duben 2025 Video prezentace VNR

Červen 2025 Odevzdání VNR a materiálů k prezentaci

Červenec 2025 Prezentace VNR na High Level Political Forum (HLPF)

Průběžně budou probíhat i participační aktivity, příprava prezentačních materiálů apod.

cr2030.cz



Doporučená struktura VNR
1. Úvodní slovo –M

2. Klíčová sdělení

3. Úvod

4. Metodologie

5. Politické prostředí: 
• Osvojení si SDG a VNR
• Začlenění SDGs do národních rámců
• Integrace hospodářského, sociálního a 

environmentálního rozměru
• Leaving no one behind
• Institucionální mechanismy
• Strukturální otázky

6. Pokrok v plnění SDGs

7. Prostředky implementace

8. Závěry a další postup

9. Přílohy (např. statistiky, participace,…) cr2030.cz



Děkuji za pozornost
lucie.srsnova@mzp.cz

Udržitelný rozvoj @mzpcr @cesko_udrzitelne

cr2030.cz



Děkujeme za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Plenární zasedání
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Aktuální informace z regionální politiky, úspěchy, výzvy, nové aktivity, další směřování
	Snímek 4: Obsah:
	Snímek 5: Aktualizace Statutu NSK a vzoru RSK
	Snímek 6: Aktualizace Statutu NSK 
	Snímek 7: Aktualizace vzoru Statutu RSK 
	Snímek 8: Usnesení NSK-07/2024
	Snímek 9: Vybraná usnesení na RSK (duben/říjen 2024)
	Snímek 11: Usnesení RSK Středočeského kraje
	Snímek 12: Usnesení RSK Středočeského kraje
	Snímek 13: Usnesení RSK Karlovarského kraje
	Snímek 14: Zpráva o uplatňování SRR AP SRR 2025–2027 
	Snímek 15: Zpráva o uplatňování SRR, Akční plán SRR 2025–2027
	Snímek 16: Vybrané závěry, hlavní sdělení
	Snímek 17: Zpráva o uplatňování SRR
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023
	Snímek 21: Vybrané závěry, hlavní sdělení
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Aktuality z Vládního výboru pro regionální politiku
	Snímek 27: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 28: Výbor pro regionální politiku 
	Snímek 29: Inspirace z RSK dobrá praxe, rizika
	Snímek 31: Dobrá praxe RSK
	Snímek 32: Rizika RSK
	Snímek 33: RE:START - TSI
	Snímek 34: TSI projekt 2023–2024
	Snímek 35: Nový TSI projekt (výzva 2025)
	Snímek 36:   Městská agenda  Informace o capacity building eventu EUI pro česká ITI města, Fórum pro města, Urbis  
	Snímek 37: Připravované akce
	Snímek 38
	Snímek 39: Klimatická neutralita měst ČR
	Snímek 41: Mezinárodní agenda
	Snímek 42: HU PRES 2024
	Snímek 43: RDPC
	Snímek 44: Integrované nástroje Venkovská agenda 
	Snímek 45: Obsah
	Snímek 46: CLLD - stav implementace 2014+
	Snímek 47: CLLD - stav implementace 2021+
	Snímek 48: CLLD - stav implementace 2021+ 
	Snímek 49: CLLD - stav implementace 2021+ 
	Snímek 50: Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – stav přípravy a další postup  
	Snímek 51: ITI – stav implementace 2014+
	Snímek 52: ITI – stav implementace 2021+ (vydané právní akty)
	Snímek 53: ITI – stav implementace 2021+
	Snímek 54: Metodické prostředí – MPIN
	Snímek 55: Metodické prostředí – MP INRAP 
	Snímek 56: ITI – standardizace, evaluace
	Snímek 57: Komunitně vedený místní rozvoj ve městech - CLLD-U
	Snímek 58: Pracovní skupina pro rozvoj venkova
	Snímek 59: Výzkum
	Snímek 60: VIZ: 3D Věda-Inovace-Znalosti: Tři dimenze místního rozvoje
	Snímek 61: Soutěž Vesnice roku
	Snímek 62: Aplikace OBCEPRO.CZ
	Snímek 63: METODICKÉ PŘÍRUČKY / BROŽURY PRO OBCE
	Snímek 64: Informace o aktuálním stavu novelizace z. č. 248/2000, zákon o podpoře regionálního rozvoje 
	Snímek 65: Vyhodnocení zpětné vazby fungování NSK
	Snímek 66: Dotazy na účastníky 23. NSK
	Snímek 67: Náměty členů NSK
	Snímek 68: Usnesení NSK-08/2024
	Snímek 69: Informace územních partnerů, dosud neprezentované pozice k politice soudržnosti, diskuze
	Snímek 70: Aktuality spolupráce  územních partnerů setkání 4. 9. 2024 v Praze setkání 15. 10. 2024 v Mělníku
	Snímek 71: Závěry ze setkání územních partnerů  4. 9. 2024 v Praze  
	Snímek 72: Závěry ze setkání územních partnerů  4. 9. 2024 v Praze  
	Snímek 73: Závěry ze setkání územních partnerů  4. 9. 2024 v Praze  
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76: Vznik pozice SMS ČR k období 28+
	Snímek 77: Hlavní trendy
	Snímek 78: Základní parametry – úroveň ČR, EU
	Snímek 79: Základní parametry – úroveň ČR, EU
	Snímek 80: Základní parametry – úroveň ČR, EU
	Snímek 81: Základní parametry – úroveň regionální a lokální
	Snímek 82
	Snímek 83: Usnesení NSK-09/2024
	Snímek 85: Přestávka - oběd
	Snímek 86: Aktuální stav implementace politiky soudržnosti, střednědobé hodnocení, politika soudržnosti po roce 2027 MRPS 
	Snímek 87: 24. zasedání Národní stálé konference 
	Snímek 88: Využili jsme celou alokaci!
	Snímek 89: Čerpání v programovém období 20212027
	Snímek 90: Aktuální informace o postupu přezkumu v polovině programového období
	Snímek 91: Nutné směřovat k většímu využití FN
	Snímek 92
	Snímek 93: Evropská komise naznačila možný vývoj politiky soudržnosti po roce 2027
	Snímek 94
	Snímek 95: Mandát
	Snímek 96: Strategický rámec politiky soudržnosti v ČR - Expertní poradní orgán NOK
	Snímek 97: Vstupy do přípravy prioritizace věcných oblastí
	Snímek 98: Očekávaný výstup od EPO
	Snímek 99: Děkuji za pozornost
	Snímek 100: Meziregionální poradní skupina (MRPS)
	Snímek 101: Usnesení NSK-10/2024
	Snímek 102: Vystoupení řídicích orgánů  naplňování ÚDOP 21+, RAP, implementace IN, upozornění na rizika, střednědobé hodnocení
	Snímek 103: Integrovaný regionální operační program
	Snímek 104: Povodně a IROP
	Snímek 105: IROP 2014–2020
	Snímek 106
	Snímek 107: IROP 2021–2027
	Snímek 108: Aktuality z IROP 2021–2027
	Snímek 109: Stav integrovaných nástrojů v IROP
	Snímek 110: Stav RAP v IROP
	Snímek 111: Územní nástroje v IROP
	Snímek 112: Nově vyhlášené výzvy IROP 
	Snímek 113: Plánované výzvy IROP pro rok 2024
	Snímek 114: Trendy pro kohezi 2028+
	Snímek 115: NSK
	Snímek 116: ITI
	Snímek 117: MAS
	Snímek 118: RSK
	Snímek 119: Děkujeme za pozornost
	Snímek 120: Operační program Doprava 2014–2020,  Program Doprava 2021–2027
	Snímek 121: Implementace oblastí týkajících se územní dimenze
	Snímek 122: Rizika realizace OPD3, hodnocení dosavadního stavu implementace IN
	Snímek 123: Plánované výzvy
	Snímek 124: Příprava na PO 2028+ 
	Snímek 125
	Snímek 126: doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M. vrchní ředitel sekce Sekce fondů EU MPO  
	Snímek 127
	Snímek 128: Pokrok implementace OP TAK 
	Snímek 129: Hlavní rozdíly v programech podpory OP PIK a OP TAK
	Snímek 130: Regionální mapa podpory 
	Snímek 131: Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 
	Snímek 132: Integrované nástroje v OP TAK – Programové rámce ISg ITI
	Snímek 133: Integrované nástroje v OP TAK – Projektová výzva SI ITI
	Snímek 134: Stav implementace CLLD v OP TAK – akceptace PrR 
	Snímek 135: Stav implementace CLLD v OP TAK – projektové žádosti
	Snímek 136: Stav implementace CLLD v OP TAK – změny a aktuality
	Snímek 137: Harmonogram výzev do konce 2024
	Snímek 138: Indikativní harmonogram výzev v roce 2025
	Snímek 139: Finanční nástroje
	Snímek 140: Podpora podnikání OP TAK – identifikace a prevence rizik
	Snímek 141: Podpora podnikání - předběžné trendy kohezní politiky 28+
	Snímek 142: KONEC  DĚKUJI ZA POZORNOST  doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M. piecha@mpo.cz       
	Snímek 143: PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ  NSK
	Snímek 144: OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE
	Snímek 145: OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE – ÚZEMNÍ DIMENZE
	Snímek 146: OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 147: OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 148: OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 149: OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 150
	Snímek 151: OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE
	Snímek 152: OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE  K VYHLÁŠENÍ DO 1q 2025
	Snímek 153: LABYRINT PROJEKTŮ OP JAK
	Snímek 154: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 155: Operační program zaměstnanost plus
	Snímek 156: Novinky v OPZ+ od posledního jednání NSK
	Snímek 157: stav implementace Integrovaných nástrojů    v Opz+
	Snímek 158: Hodnocení dosavadního stavu implementace dalších nástrojů územní dimenze
	Snímek 159: Plánované výzvy OPZ+ do března 2025 (výběr)
	Snímek 160: Poučení pro Kohezi 2028+
	Snímek 161: Kontaktní údaje
	Snímek 162: Operační program Životní prostředí
	Snímek 163: Celkový přehled výzev OPŽP 2021–2027
	Snímek 164: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Snímek 165: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Snímek 166: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Snímek 167: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021–2027
	Snímek 168: Územní dimenze v období 2028+
	Snímek 169: Děkuji za pozornost
	Snímek 170
	Snímek 171
	Snímek 172
	Snímek 173: Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Karlovarský kraj (Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)
	Snímek 174: Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Ústecký kraj (Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)
	Snímek 175: Stav čerpání k 4. 10. 2024 – Moravskoslezský kraj (Úvěr Transformace, data k 31. 8. 2024)
	Snímek 176: Struktura příjemců – projekty s právním aktem  stav k září 2024
	Snímek 177:  Připravované výzvy 
	Snímek 178: Harmonogram výzev 2024 – připraveno k příjmu žádostí
	Snímek 179: Harmonogram 2024 – plánované výzvy do konce roku 
	Snímek 180: Harmonogram 2024 - plánované výzvy do konce roku 
	Snímek 181: Koheze 28+ z pohledu ŘO OPST
	Snímek 182: Reakce ŘO OPST na podněty z RSK KVK ze dne 5. 9. 2024 
	Snímek 183:  Děkuji za pozornost
	Snímek 184: 24. jednání NSK Program rozvoje venkova Strategický plán SZP 
	Snímek 185: Program rozvoje venkova 2014–2022
	Snímek 186: Program rozvoje venkova 2014–2022
	Snímek 187: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	Snímek 188: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	Snímek 189: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	Snímek 190: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	Snímek 191: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	Snímek 192: DĚKUJi ZA POZORNOST
	Snímek 193: Národní plán obnovy  
	Snímek 194: NPO v číslech
	Snímek 195: Žádosti o výplatu finančních prostředků  
	Snímek 196: State of play – časová osa implementace 
	Snímek 197: Aktuální vývoj implementace
	Snímek 198: Aktuální vývoj implementace I 
	Snímek 199: Aktuální vývoj implementace II
	Snímek 200: Aktuální vývoj implementace III
	Snímek 201: Rizika a jejich řešení
	Snímek 202: Rizika realizace a jejich řešení 
	Snímek 203: RRF Guidance
	Snímek 204: EK – nové Pokyny k plánům pro oživení a odolnost (Guidance RRF, 07/2024)  ->  zjednodušení implementace NPO
	Snímek 205: RRF Guidance
	Snímek 206: RRF Guidance
	Snímek 207: RRF Guidance
	Snímek 208: Aktuálně otevřené výzvy   https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy 
	Snímek 209: Poskytnuté podklady
	Snímek 210: Děkujeme za pozornost
	Snímek 211: Komponenty MMR v NPO
	Snímek 212: Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6
	Snímek 213: 1.4.1.6 ‒ výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G  pro chytrá města, obce a regiony
	Snímek 214: Komponenta 1.6 – Zrychlení a digitalizace stavebního  řízení
	Snímek 215: 1.6.1 – IT vybavení pro stavební úřady
	Snímek 216: 1.6.2 – Vytvoření AIS
	Snímek 217: Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	Snímek 218: Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	Snímek 219: 2.8 – Revitalizace brownfieldů – aktuality
	Snímek 220: 2.8 – Podpořené velké brownfieldy
	Snímek 221: 2.8 – Podpořené malé brownfieldy
	Snímek 222: Národní plán obnovy: komponenta 4.1
	Snímek 223: Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3
	Snímek 224: Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3
	Snímek 226:  Různé, závěr 
	Snímek 227
	Snímek 228
	Snímek 229: Harmonogram
	Snímek 230
	Snímek 231
	Snímek 232: Děkujeme za pozornost


